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^g&TEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens fullständiga namn och

Frilua: Var kan man köpa ritning och 
byggsats till segelbåten »Snlpe»? Snlper 

Svär: Vlind Er till Schuld & Janssons 
BätbyggerI, Tongatan 40, Stockholm.

med 33 r/min. samt den nu giingse typen

FrAga: Var kan man köpa den I TV nr 
11/49 omtalade RCA Victor sklvvBxlareu 
fur de nya 45 v/mln. skivorna? L. II.

Srar: Den finns inte I Sverige och kom
mer inte att importeras förrän förhållan
dena klarnat pä den amerikanska skivmark- 
naden. Det finns numera tvä nya skir
typer med var sin skivspelare nämligen

fnnnits någon artikel

litteratur om Lorlnröret i handeln?

någon presentation av 
och Typhön 210 cm* i

eller har det varit 
Husqyarna 120 cm3 
TV? 6. Mall

Svar: Hnsqrarna har inte varit presen
terad och det är f. n. ingenting bestämt om 
det kommer något om dem. Typhon finns 
omnämnd i TV nr 17/48 och är utförligt 
presenterad i Populär-Teknik nr 6/47.

Iteknikens värld
Nr. 20 - Arg. 27 - 6 — 19 okt. 1949

TIDSKRIFT FÖR FLYGVAPNET

Organ för
Svenska Pilotföreningen

REDAKTION
Tegnérggfan 35, Stockholm
Expedition Tél. 20 33 95

Åhlén & Åkerlunds Fotpgravyranstalt
Stockholm 1949

Fråga: Vilka data och prestanda har 1) 
en Lancastrlan med Ghöst-motorer, 2) en 
Nene Lancastrlan samt 3) en Sea Hornet 
XX, Mustangfantast

Svar: 1) Någon Lancastrlan med Ghost- 
motorcr finns OBS veterligt inte. 2) Avro 
Nene-Lancastrlan är en experimentversion 
och försedd ined två Rbljs-Jtoy.ce Nene reak- 
tlonsaggregat och två Merlin-motorer. Pla
net flög första gången i aug. 1040; Flygvlk- 
ten är 28.3S1 kg. Då endast Nene-aggregatcn 
användes är aktlonsradlen 1.287 km. övriga 
uppgifter är inte publicerade. 3) do Havll- 
lahd DH ±03 Sea-Hornet XX Hr en marin- 
verslon av RAF Hornet. Två Rolls-Royce 
Merlin 130, 12-cyI. vätskekyldn motorer om 
2.030 hk vid 3.000 varv pä 380 m höjd. 
Spännvidd 13,71 m, längd 11,27 m, höjd 4,02 
m, flygvikt 8.285 kg. Toppfart 705 km/t 
på 3.050 m och 760 km/t vid 0.705 m och 
3.000 varv.

SONDAGSFLYGARNA 
OLYCKSFÅGLAR

Amerikanska privatflygare och civila 
skolplan svarade för inte mindre än 
93 procent av alla hittills slutgiltigt under

sökta flygolyckor i USA under 1948. Un
der år 1947 förorsakade dessa båda kate
gorier olyckor med inte mindre än 1.209 
dödsfall.

Flygmyndigheterna medger att visser
ligen är många av de 224.270 privatfly
garna i USA duktiga och kompetenta fly
gare, men många är också vad man kallar 
söndagsflygare. Bland dessa finns män 
och kvinnor från sjutton år till över de 
sjuttio. De startar utan att ta reda på 
väderleksutsiktema, kontrollerar inte hur 
mycket bensin det finns i tanken, medför 
inte ordentliga flygkartor och anger inte 
vilken väg de tänker flyga och när de be
räknas anlända.

På så sätt ger sig många i väg mot 
ovädersfronter, i vilka de erfarnaste yr- 
kespiloter skulle dra sig för att flyga; 
Andra startar med automobilkartor som 
enda orienteringsmedel. Eftersom dessa 
sällan änger höjden över havet kan det 
hända att piloten flyger in i ett moln för 
att plötsligt upptäcka att det är fullt med 
berg där han väntat små ulliga molntappar. 
Andra piloter bara försvinner från hem
orten och är borta i flera dagar, blir ef
terlysta och man sänder ut spaningsplan 
efter dem. Efter en tid kommer de 
tillbaka och talar om att de legat och fis
kat någonstans eller att de träffat en söt 
flicka på en badort. Många av olyckorna 
beror inte på något annat än rena bus
flygningen. Det är i regel unga män som 
är ansvariga för dessa. En del skall nöd-' 
vändigt flyga kring sina flickvänners bo
städer och leka flygcirkus eller flyga lågt 
över sin gamla skola för att skoja med 
sina gamla lärare, och en fick för sig att 
lian skulle bombardera sina bekanta i hem
staden med gryn vilket resulterade i en 
krasch;

De cirka 5.000 kvinnliga piloterna får i 
regel gott betyg för ätt följa trafikregler 
och föreskrifter noga, fastän de är dåliga 
mekaniker. Även de äldre piloterna på 
över femtio år söm kan försätta sig i 
riskabla situationer genom sin långsamma 
reaktions förmåga, brukar vara noga med 
säkerhetsföreskrifterna. I Los Angeles 
finns det en spänstig herre på 86 vårar, 
som är den äldste piloten i USA och i 
Colorado finns eri 82-åring, som tog sitt 
certifikat för åtta år sedan. Båda lär 
iaktta ett bättre uppförande i luften än 
många tjugoäringar.

Internationella hobbyklubben

AnmlUan, Bom slcnll Blindtu» Ull General
sekreteraren I Internationell» hobbyklub
ben, Teknikens VUrld, Tegnérgntan SS, 
Stockholm, bör InnehAIIa nppgUt öm full- 
ständigt namn, adress, Alder, Intressen, 
språkkunskaper samt med vilka länder nl 
helst önskar kontakt. Bifoga avgiften w 
öro I frlmMrken.
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Olle Nygren: AERO-
STARTFINESSER
Jag talade förra gången om framkömingen 

till start och nu har vi kommit till tävling
ens viktigaste moment: att försöka komma 

först i stärten. På de flesta banor startar man
ännu ined ett gummirep spänt tvärs över 
startlinjen, men man har också s. k. start
grind, vilken består av tre vita, ganska breda 
gummiband, soin i startögonblicket dras upp
åt med en speciell anordning. Man blir ute
sluten, om man spränger gnmmibandet eller 
startgrindens band, -antingen män nu gör det 
innan de har börjat rö
ra sig eller ej. Det hän
der ju dä och då att 
kopplingen hugger för 
någon och cykeln kör 
igenom banden utan att 
man kan hjälpa det. 
Starten går då om med 
uteslutande av den som 
felat och samma sak 
händer om man tjuv- 
startar. Allt detta gör 
starten till tävlingens 
mest spännande ögonblick, vilket kan betyda 
seger eller nederlag. En del banor är svära, 
ja, nästan omöjliga att göra omkörningar pä, 
och det är naturligtvis alltid svårt pä vilken 
bana som helst att köra öm en skicklig mot
ståndare.

Med blicken intensivt fästad på banden — 
eller jag brukar oftast titta pä fästet för 
banden — väntar man på ögonblicket då star
ten går. -Nu skall ingen tro att det bara är 
att släppa kopplingen, dra pä fullgas och sno 
i väg. Är banan torr och lite lös kan män 
dra rätt hårt, men är banan mera fast sä att I 
del drar bra, fär man ta det försiktigare — i 
annars kan inan slå runt Mänga gånger reser I 
sig också cykeln och har man då otur 'kan I 
den ställa sig pä tvären, man kör omkull och 
drar kanske andra med sig om olyékan är 
framme.

Det har stor betydelse vilken bana man fär j 
vid lottningcn. Jag anser andra eller tredje 
banan bäst. Fär man innerbanan måste man 
gå in tvärare i kurvan, far man ytterbanan 
kan man lätt bli utträngd, medan mellanba- 
jioma skänker mjukare ingångar och man I 
kan lättare kontrollera sina motståndare. Jak- | 
ten mot ingången i första kurvan är också I 
loppets hetsigaste moment och för ätt und
vika trängningar måste man hålla rak kurs 
till en utkritad linje 30 meter från starteh. 
I denna kamp får man naturligtvis även ef
ter 30-meterslinjen infe göra vilka manövrer 
som helst som äventyrar säkerheten, utan 
man får hela tiden ta vissa hänsyn. I England 
är det mycket vanligt. att förarna' ligger oer
hört tätt ihop och män fär vara beredd pä att 
få en tryckare av en axel och bli skjutsad ät 
sidan. Det är allright, men man fär natur
ligtvis inte åka pä en motståndare exempel
vis bakifrån, utan en sädan manöver skall ske 
mjukt och först efter det, man kommit i 
jämnbredd med föraren. Sådan finkörning 
fordrar perfekta banor, där man inte riskerar 
ett våldsamt kast som -man inte kan kon
trollera och som kan kasta cykeln mot täv- 
lingskamraten. Sådan köming förutsätter att 
man helt behärskar sin cykel och iskall be
räkning måste också ligga bakom varje arman 
manöver i fortsättningen av loppet. Tjurrus
ningar utan tanke bakom lönar sig aldrig och 
slutar oftast olyckligL^O

INFORMATION
Konsultativ byrå för frågor rörande 
flygning. Teknisk — administrativ 
— kommersiell rådgivning. Stureplan 
13, Stockholm. Tel. 207160.

Facklitteratur N» katalog
WKSTI.INOH ItOKAVI». • ÖREBRO

Sänd hi Ig Eder kat alog Over *

Teknisk Litteratur

av alla slag, även dampUlsar samt hem- 
Inrediilngaarllklar nu ni. MiUtbintBIl- 
ntngur utan prisförhöjning. Begär var 
nya katalog och inAttllatn. den sändes 
Eder alldeles gratis. Skriv 1 dag,

SVENSKA KORFEKTIÖNSFABR.
Katnlognvd. ■ Fack 430 • Malmö

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50
pr 100 »t. Extra tnnt. prima lyxblad 
1 toppkvalltd till bollenpris. Pr 500 st. 
kr. 20:—. 300 st. exp. frakttrltt. Full 
returrttt.
Firma CESAR, Kumla L, Tal. 71186



PIONEER FALLSKÄRMAR 
för LAST och SJÖRÄDDNING 
är skräddarsydda för att 
passa vid alla tillfällen

Det finns en Pioneer för varje last, som kan 
släppas frän ett flygplan. Pioneer har en sär
skild avdelning, som uteslutande ägnar sig åt 
tillverkning av lastfallskärmar. Sådana fallskär
mar finns i storlekar frän 2,5 . m till 45 m I 
diameter. Man kan lita på Pioneer Parachute 
Company för deras stora yrkesskicklighet och 
höga kvalitet.

PIONEER PARACHUTE COMPANY, INC.
MANCHESTER, CONNECTICUT, U. S.

TELEGRAMADRESS: PIP AR

Rtprttmtani för Svtrigf, Norgy ocb Finland: 
Akt Forimark Kummclrägcn y, Alt/tn, Slblm

Kncland* förata reuktloiiHdrlviin .bombplan. Cuinberra B I. »om 
hör sw I brant utlåning. ilr utruatat med tvä Kolla-Royci- Avon 
reaktloniunotorer. Plnnot Hr byggt box Kngllali Klcctrlc Co. Ltd. 
ocb vlsadea rör föratu gängen pä utatiillnlngen I Fnrnboroagh.

flygplan Saab B18H

TBKN1KHNH VXBI.D 20/1U



Strykjärnet blir brandsäkert

drnnn ukuln hoiii rinn» pft tormnxtntJUrnct 
kun mqn bokvlimt »tillin In drn rlittu vllrmrn.

järnet i ett stativ vars lutning gör att tan
genten automatiskt hålls intryckt. Detta 
arrangemang gör att järnet aldrig kan bli 
överhettat om det glöms kvar på stryk
brädan.

Lagom till julmarknaden kommer sam
ma finna också att släppa ut en annan ny
het på strykjämsfronten, nämligen ett 
elektriskt strykjärn som är utrustat med 
en termostat så att temperaturen kan hål
las på. den nivå som är den lämpligaste 
för olika slag av strykning. Det händer 
ofta att husmödrar klagar över att t. ex. 
vita blusar får fula bruna fläckar vid
strykning, vilket i regel beror på att jär-

kan man ställa in den rätta temperaturen 
för olika tyger och skalan omfattar ett 
väfmcområde från 125’C för konstsilke 
till 2S0*C för pressning. Man behöver ba
ra ställa in en knapp pä den tygsort som 
skall, strykas sä sköter termostaten resten. 
Strykjärpet har en effekt på 600 watt, 
vilket är 200 watt mer än på vanliga järn, 
men tack vare termostaten som. kopplar 
ifrån strömmen så fort strykplattan fått 
den rätta temperaturen blir elförbruknin
gen trots allt nära 40 procent mindre. Det 
nya järnet har också myckel låg vikt, en
dast 1,7 kg mot 2,7 kg-för motsvarande 
äldre modeller. Bland finesserna kan vi
dare nämnas att själva strykplattan sak
nar knappspår; men kanterna är i stället 
mycket sluttande och möjliggör strykning 
även under, knapparna.

Pil ilrtln Htrj-hJltrn kun vflrmrn rrKlrni» fBr 
ollki> tyxor (A). BottrnpInttunH ntfnrmnlny 
inöjllKKUr Htryknlnx Bvnn under knnppnr (Bl.

De nu genomförda förbättringarna ger ”Bristol” nya typen 170 möjlighet att ta 

större last längre sträckor snabbare och billigare. Detta flygplan kan nu ta en största betalande last av 

närmare 5 ton och har en längsta flygsträcka ay 2.414 km. ”Bristol” nya typen 170 är genom

dessa fördelar det mest ekonomiska fraktflygplanct, som för närvarande finns i marknaden. För 

intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.

ENGLAND

Utpruet i a u• l i Sverige: M r. A. R c i c h e I, Syn ålsvägen 14, R i k s b y, Stockholm

TKKNIKKNH VXKI.II 20/IU



Andra tider
ÅR 1949

Det här är faktiskt en motor, cn av de allra första »snabbgå
ende förbränningsmotorerna». Så särskilt snabbgående var 
den nu inte med ett toppvarv pä 800—900, men den gick — 
ibland — och är faktiskt »pappa» till den moderna mc-motom. 

Den var inte kinkig pä bränsle eller olja — 
fotogen och maskinolja fick duga.
En modern motor ser litet annorlunda ut, och 
har litet annorlunda prestanda. Sport- och 
racermotorcr toppar mellan 5—7000 varv 
och ger ända upp till 95 hk. per liter cylin
dervolym. Så kräver de också, liksom alla 
moderna motorer, en verklig specialolja, som 
inte »koksar» eller bildar tjära och som tål 
höga temperaturer — Gargoylc Mobiloil D.

VACUUM OIL COMPANY
smörjoljespecialiater

TKKNIKBNa VIwi
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Sprutmetodens fördelar ha visat sig sär

skilt värdefulla vid förzinkning av stål- 

gjutgods. Eventuella håligheter och ojämn

heter utfyllas bättre än vid vanlig dopp- 

förzinkning. Metoden är dessutom ofta 

den enda' möjliga di det gäller förzinkning 

av stora och invecklade konstruktioner.

Sprutaluminisering ger godset, efter lämplig vär

mebehandling, en betydligt högre eldhärdighet 

■samtidigt som den skyddar mot rost.

fe^ ^ULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR
TKKNIKKNa VARLI> 20/-ID



SULFIT- OCH SPRITFABRIKEN 

VID SVARTVIK

Absolut alkohol 99,5 °/Q

Metanolfri råsprit 95—96 % 
Ej metanolfri råsprit 95—96 °/o

för kemisk-tekniska ändamål

AB VIN- & SPRITCENTRALEN 
AVD. SKATTEFRI SPRIT 

STOCKHOLM 6



Byråingenjör Bertil Bjurel:

TELEFONENS NYA LINJER
Åtskilliga ' områden inom telefonien 

har under de senaste åren utveck
lats med explosionsartad fart. Antalet te
lefonapparater i telegrafverkets nät 
uppgår f. n. till inte mindre än ca 1.5 
miljoner. Telefontätheten, som nu nått 
värdet 221 apparater per 1.000 innevånare, 
är den högsta i världen med undantag för 
USA, där motsvarande siffror är ta 250. 
En jämförelse mellan motsvarande biltät- 
heter — i Sverige ca en bil per 27 inne
vånare och i USA’en bil per var tredje 
till fjärde innevånare —r ger en göd upp
fattning om landets höga tclefonstandard. 
Automatiseringen har fortskridit så långt, 
att i dag ungefär 60 procciit av alla abon
nenter är anslutna till automatiska statio
ner. För samtrafiken mellan abonnenterna
äger telegrafverket ett omfattande led
ningsnät. där sammanlagda längden av 
alla 'förbindelser uppnår den imponerande 
distansen åv i runt' tal tio gånger avstån
det från, jorden till månen.

Frågan om telefontrafikens automatisc- 
ring aktualiserades i Sverige i. början av
1910-talet, utvecklingsarbete , bedrevs' här 
bl. a. av dåvarande linjeinjenjöreh C. A. 
Bctulander vid telegrafverket och ingenjör

som numera är verksam vid
I. XI Ericsson. Deras gemensamma insatser 
ledde bl. a. till två uppfinningar, som för 
värt land och inte minst för USA varit och
är åv* ovärderlig betydelse. Den ena av

■ automatsystem numera ofta benämnt mar->
körsystem, söm visserligen för den tidens 
teknik var allt för avancerat och' därför 
först i våra dagar slagit igenom — först 
i USA och sedan i vårt länd. Den andra
uppfinningen, som patentsöktes 1919, avsåg 
den nu över hela världen kända koor- 
dinatväljaren, som först1 introducerades i 
Sverige, och som under senare är helt 
slagit igenom även i USA. Koordinatvälja- 
reii, som till sin konstruktiva utformning 
är helt svensk även om tidigare princip
patent fanns i USA, är uppbyggd av 
elektromagneter och kontaktgrupper, lik-; 
som reläer. Till skillnad frän alla tidigare 
rent mekaniska väljare har koordinatväl- 
jaren inga roterande delar, och de rörliga 
delarnas massa är obetydlig. Väljaren kan 
därför arbeta snabbt och är ytterst drift-

Rcdan under 1920-talet byggdes jämsides 
. med L M Ericssons 500-väljaresystem 
koordinatväljarestationer i Sverige. Nu 
finns i landet inte mindre än ca 1.600 
mindre automatiska telefonanläggningar av 
koordinatväljaretyp, som nied en hög grad 
av driftsäkerhet betjänar den svenska 
landsbygden.

Ehuru man redan tidigt undantagsvis 
byggde även större stationer med koordi
nat välj are, är det först de senare åren 
nian i USA och Sverige utvecklat en tek
nik, som möjliggpr en rationell använd
ning av koordinatväljaren även för stor
stationer. Koordinat välj aren användes 
härvid som ett rent kopplingselement 
och manövreras av speciella, ofta mycket 
komplicerade apparater kallade markörer.

Tclcfonteknikcn befinner sig i 
ständig utveckling i vårt land, och 
telefontrafiken äf på väg att bli 
både snabbare och bekvämare för
abonnenten. Byråingenjör BERTIL 
BJUREL i Telegrafstyrelsen som-) 
nyligen gjort en studieresa genom 
USA berättar i denna artikel om 
utvecklingstendenserna här hem
ma och om vad söm kan väntas 
händ^ på telefonens område inom 

den närmaste tiden.

Dessa markörer kan med ledning av ett 
mottaget nummer’på> bråkdelen av en se
kund sammankoppla en anropande ledning 
med vilken som helst ay en stations alla 
ledningar. Tack vare att alla kopplings- 
funktioner, dvs. allt tankearbete, förläggs 
till ett fätal organ, kan mgn ge dessa ett 
exklusivt utförande utan att därför nämn
värt fördyra stationerna. Man kan t. ex. 
i markörerna anordna utrustning för en 
minutiös kontroll av de uppkopplade för
bindelserna. I såväl Sverige som -USA bar 
man t. ex. gått så långt, att markören vid 

. feltillfällen får avge en tryckt rapport om 
felets läge och art. Svenska markörsystem 
har under de senåste åren utarbetats såväl 
vid telegrafverket söm L M Ericsson, och 
cn större station enligt telegrafverkets 
system byggs nu i Malmö. «

I den mån automatiseringen av telefon
anläggningarna fortskrider aktualiseras 
även automatiseringen av långdistanstra- 
fiken. Ett omfattande arbete bedrivs av 
telegrafverket också inom detta område. 
Dels siktar män möt en halvautomatisk, 
cnstationskontrollerad expedition av den 
långväga rikstrafiken, dels mot en hel- 
automatisering av den kortväga rikstra-

Vid den cnstationskontrollerade trafiken 
upprättar telefonisten pä avgångsstationen 
förbindelse pä automatisk väg ända fram 
till adressapparaten. Denna metod minskar 
expeditionskostnaderna eftersom bl. a. te
lefonisten på adresstationen blir obehövlig. 
Samtidigt möjliggör den en snabbare och

man dessutom
gens fördelar räkna med, att de utomor
dentligt låga rikstaxoma i Sverige även i 
framtiden skäll kunna bibehållas.

I samband med hel- och halvautomatise- 
ringen av rikstrafiken växer behovet av 
riksförbindelser kraftigt. Snabbtrafik är 
nämligen ett krav vid den helautomatiska 
trafiken och ett mål att sträva efter vid
den halvautomatiska. För att möjliggöra 
en utökning av förbindelserna har_ man 
under senare år infört moderna bärfre- 
kvehssystein. Exempelvis började man 1941 
introducera ett 8-kanaIssystem för befint
liga rikskablar. Härigenom kunde man på 
en fyrskruv, (fyra ledare) erhålla inte 
mindre än 16 förbindelser mot tidigare 
endast tre. Är 1947 började man utbygg
naden av ett omfattande svenskt nät med 
koaxialkablar. Alla samtals förbindelser

av bärfrekvenssystem 
estäende av en yttre 
rörets centrum place

rad rund metallisk ledare. Varje koaxial-
tub med tillhörande förstärkare kan över-

p/s eller 960 samtidiga talförbindelser. 
Alla kanaler tillhörande en viss tub för 
emellertid talströmmar endast i en och 
samma riktning, varför en komplett an
läggning om 960 samtalsförbindelser er
fordrar två skilda koaxialtuber. Pä av
gångsstationen uppflyttas varje samtal till 
rätt frekvens genom modukring i flera

normala frekvenser genom demodulering.
Såväl inom kopplingstekniken som över- 

föringstekniken går utvecklingen snabbt 
framåt och nya system kommer med sä
kerhet snart att se dagens ljus. Exempel
vis bedrives intensiva arbeten på utveck
ling av. elektrondrivna väljare. Inom 
överföringstekniken hat mikrovågstek
niken allt mer tagits i bruk, ehuru 
erfarenheterna ännu inte är så omfattan
de, att en jämförelse mellan mikrovågs- 
systemeh och koaxialsystemen med någon 
säkerhet kan göras. Den amerikanska upp
finningen av transistorn — ett förstärkar- 
elemcnt utan uppvärmd katod — kan även 
väntas bli av stor betydelse inom mänga 
ay telefontcknikens olika områden.
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unmK tuimllen bilen unilnflr ntt bU Hkndnd.

838.405 skadade. Där hkf man statistik 
över ringexplosionemas andel, och inte 
inindre än 17 procent kommer pä deras 
konto — alltså i grymma, kalla siffror 
1.909 dödade och 142.528 skadade.

Ringfabrikantema världen runt arbe
tar ständigt på att förbättra sina produk
ter, och däcken ar nu bättre än någonsin. 
Det senaste världskrigets experiment har 
medverkat till detta. När man då tvingades 
att använda syntetiskt gummi Uppstod 
svårigheter ined cordstoipmen, som tidi
gare alltid tillverkats åv bomull. Det syn
tetiska gummit leder värmen dåligt, och 
friktionsvärmen som blir större i ett syn
tetiskt däck försvagade bomullscorden ka
tastrofalt. Man tvingades att söka andra 
material och fann att rayon (konstsilke) 
var lämpligt. Rayon bibehåller, sin drag
hållfasthet bättre än bomull, och med ut-

cn nedförtbacke. 1 den 

frite så sällan händer svära olyckor till 
följd av ringexplosionen Då dessa sker 
helt oväntat blir föraren fullkomligt över
raskad, och i hög fart hår han små chan
ser att rädda den farliga situationen.

Kör man med 80 km fart — vilket är 

astbilens högra framdäck exploderade 
__/ocb föraren orkade inte hålla den 

>Anga bilen, söm svängde över på vägba
nans högra sida där den kolliderade med 
en mötande personbil. Denna demolerades 
till oigenkännlighet och en av dess passa
gerare dödades...»

Ringexplosioner orsakar årligen 
många svara trafikolyckor. Nyli
gen råkade en lastbil med ett stort 
tegellass ut för en punktering pä 
ena framdäcket utanför Eskils
tuna. Lastbilen körde därvid rakt 
mot en personbil, varvid en kvinn
lig passagerare i den senare fick 
så svåra skador att hon avled. 
Teknikens Värld granskar i denna 
artikel forskningen på bildäcks- 
området och de framsteg som 
gjorts på senare år för att för- • 

hindra dylika katastrofer.
Reportage: Sievert Kallberg.

en normal färdhastighet med nuvarande

sädan våldsam kraft? När ett hörn av bi
len helt plötsligt sjunker ned 15—25 cm 
verkar det söm en hävstång pä denna: bi- 

räknat i Sekunder blir det 22 meter pä en 
sekund. Dä det tar J4 sekund att fä upp 
foten pä bromspedalen sedan tanken an
befallt denna rörelse, hinner man alltså 
köra 17 meter bara medan man tänker!- 
Vid en ringexplosion sjunker bilen ned 
på fälgen redan efter 3 meter. Följaktli
gen .rullar bilen 14 meter utan någon som 
helst kontroll, vilket är den fullgoda teo
retiska förklaringen till de ofta ödesdigra 
följderna av ringexplosioner.

len börjar genast att svänga. Märk väl 
att krafterna pä bilen både vad det gäl
ler bromssträcka och krängning växer med 
kvadraten på hastighetsökningen, dvs. ris
kerna är fyra gånger störfe vid 130 km/t 
än vid 65 km/t.
År 1947 dödades omkring 530 personer 

och skadades omkring 19.000 personer i 
Sverige i samband med trafikolyckor. Ty
värr finns det ingen statistik över olycks
orsakerna, men det finns anledning för
moda att en liel del berodde just pä ring
explosioner. Motsvarande siffror i Ame
rika förra äret var 11485 dödado och 

nyttjande av denna egenskap söker man 
nu förbättra däcken genom att göra dem 
sä mjuka som möjligt genom färre cord- 
lagcr. Man strävar också efter att minska 
däckens diameter men samtidigt öka. an* 
liggningsytan mot vägen. Detta gäller per- 
sonbiIsdäcken medan man för lastbils- 
däcken arbetar pä att finna en ännu bätt
re lösning av stomkonstruktionen, så att 
man trots lika stor volym som tidigare 
kan öka belastningen betydligt. En av 
Stockholms större gummireparationsverk
städer förklarar ätt däcken aldrig har 
varit bättre än nu, och det är ingen kva
litetsskillnad' mellan den inhemskå, tillverk
ningen och den amerikanska. Fabrikanter
na arbetar ihärdigt pä att höja kvalitén
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och har lyckats bra, men faran för däcks- 
haveri har inte minskat i motsvarande 
grad.ycftersom vagnarna har blivil tyngre, 
fartén ökat och däcken därmed blir ut
satta för härdare påfrestningar än någon-

arför exploderar dä ell däck?
Friktioiisvärmen är däckets fiende num

mer .ett. Vid onormal friktion mellan cord- 
lagren börjar gummit smälta med för
svagning och explosion söm följd. Orsa
ken kan vara för lagt tryck, för hög be
lastning eller för hög hastighet. De van
ligaste orsakerna till punktering är smä 
järn- och andra nigtall föremål, som nå- 

. lar, spikar, buteljglas, bultar, bitar av 
brutna fjäderblad, skarpkantade stenar 
ni. m. Dessa skär sönder cordtrådarna när 
de vid körningen pressas ned i stommen 
och till slut sticker de häl pä slangen. Om 

avbrutna trådarna orsaka onödiga skador 
på cordstomnien.

Det viktigaste för däckets skötsel är 
rätt lufttryck. Vid för lågt lufttryck.slits 
däcket på slitbanans sidor och risken för 
genomslag möt fälgkanten är stor; vid 
tör högt lufttryck slits slitbanan pä mit
ten, trådarna i cordstomnien blir kraftigt 
spända och däcket fjädrar inte för stölar

Trots den höga kvalitén och den nog
grannaste omvårdnad av däcken finns det 
i alla fall ingen garanti mot ringexplosion, 
förklarar samtliga ringfabrikanter en
stämmigt. Man strävar naturligtvis efter 
att kunna konstruera ett explosionsfritt 
däck. Dock finns det en konstruktion av 
Goodyear med, namnet »Li fe-Guard» — liv
vakt — vilken motsvarar det största anspråk 
på säkerhet. Uppfinningen fullbordades re
dan 1934, men lanserades inte i Sverige 
förrän 1938—39. En del »I.ife-Guard»- 
slangar hann-importeras efter kriget innari 
vahitasvårighetema satte in. Man planerar 
tillverkning i Sverige vid fabriken i Norr
köping, men maskinerna måste importeras 
från Amerika, och även i detta fall har 

.•valutasvårigheter lagt hindqr i vägen, fast 
man hoppas inom en snar framtid kunna 
importera maskiner och slaflå den efter
längtade ttUvgijjiinKviir

j R IN G RÅD I
i • överbelästa inte däcket! Kör
I inte vårdslöst! Kör sakta på j 

dåliga gator och vägar!
i • Undvik djupa gropar i vägba- ; 

nan! Kör inte över trottoar
kanter och kantstenar!.

• Inspektera däcken ofta! Repa
rera småskador och stickhäl 
omedelbart efter upptäckten! 1

• Anpassa lasfen efter däckets j
lastförmåga — inte däckets |
förmåga att uppta låst genom

| att öka lufttrycket!
! • Kör inte med för stör hastig

het! Försök inte att minska 
hettan genom att släppa ut luft 
ur ringarna!

I • Kontrollera lufttrycket dagli
gen! Pumpa alltid när däcket 
är kallt till det rekommende
rade trycket!

| • Släpp aldrig ur luft ur ett
varmt däck för att minska 
trycket!

■_ MHHH
Life-Guard-siangen förhindrar inte ex
plosion, men den eliminerar risken.- 
Konstruktionen består av cn yttre slang 
och en inre kraftig slang, som är försedd 
med två cordlager. Slangarna pumpas upp 
i samma ventil. Luften passerar från den 
inre till den yttre slangen genom ett enda 
litet hål. Oni däcket skulle skadas eller 
försvagas, så att en ringexplosion är 
oundviklig är det endast den yttre släng
en söm exploderar. Den inre ' slangen 
håller luften ytterligare 800—1.200 meter, 
alltså tillräckligt långt för att man be
kvämt skall hinna stanna även vid högsta 
fart. Life-Guard-slangen har alltså för
vandlat explosionen till en läcka. Vid ut-

provningen körde nian på stora spikar och 
sprängde t. o. hi. däcken med dynamit utan 
att den inre slangen förstördes. Den prak
tiska användningen har också visat ätt 
denna konstruktion utan tvivel nr den för
nämsta för närvarande. Visserligen är des
sa slangar fyra gånger dyrare än vanliga, 
men de är i gengäld hållhararc genom 20 
—25 procent tjockare gummi. Likaså vä
gar man mönstra*om ett nedslitet däck om 
man kör med dessa slängar, så att man 
kan 'få 25 procent längre kortid på däcken. 
Bortsett från dessa beräkningar är det eri 
billig livförsäkring mot olyckshändelser;

Naturligtvis hår ‘ inte heller andra 
fabrikanter legat på latsidan i denna frå
ga. Goodrich har efter kriget konstruerat 
ett självtätande däck utan inncrslang. 
Däcket bildar en enhet med fälgen genom 
att trådkanterna försetts med gummifläii- 
sär, söm griper in i denna. Insidan av däC; 
ket är täckt av ett 2—3 mm tjockt svamp^ 
gummilager enligt samma princip som 
självtätande flygplantankar. Tränger 
exempelvis en spik in i däcket, har den 
ingen slang att. riva upp. som exploderar, 
utan så länge spiken sitter kvar och även 
sedan man tagit bort den tätar svamp
gummit. Dessa däck förutsätter ätt fälg- 
arria inte är skeva eller tillbucklade, då 
naturligtvis, däckens gummilister inte för
mår täta. Man får väl ännu betrakta den
na konstruktion som ett experiment, men 
man här kanske tagit ett steg mot cn än
nu bättre lösning.
Senaste nytt är kallgummi, som lär öka 
däckets livslängd med 30 procent. Vid till
verkning av syntetiskt gummi fann man 
vid ncdkylriing i en viss process att gum
mit fick starkt ökad motståndskraft, och 
vid prov liar man kört nära 7.000 mil utan 
att konstatera nämnvärd nedslitning. Ef
tersom det syntetiska gummit är billigan 
än naturgummi skulle kallgummi betyd: 
eu Oerhörd förbättring.' men det ar väl 
bäst 'att vänta och sé vad längre praktiska 
prov utvisar.

Faktum kvarstår alltså, att. bilisten för 
sin .egen och medtra^-kanternas säkerhet 
fortfarande måste h: fullt klart för sig 
att cn ringexplosion iéin inträffa när som 
helst och få de me.-, t ödesdigra följder.

Llf*—<lii»r<l.<UI<-ket 1 génamsldtriiluir 1 exploslons- 
Oiranbllckrt. IlAIrt »e» t. Ii. »rn Inre ■lanirrn Hr 
ilnitll liel och IiAltnr luften I 800—1.200 meter.
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SKJUTA FLYGPLAN PÅ BIO
Vid de tyska flyganfallen lät engelsmän

nen i allmänhet en filmkamera oavbrutet 
rara riktad mot det anfallande planet. Un
der det att filmen upptogs gjordes nog
granna registreringar av kamerans rörelse 
varvid också ett ljudaggregat var i verk
samhet. För att göra visningen av filmen 
sä realistisk som möjligt fick filmduken 
formen av en kupol och upplystes av svagt 
blävitt lampljus.'

Dep riktardom, som användes vid värt 
försvar är gjord av siden, gummerad pä 
utsidan och bestruken med aluminiumfärg 
pä insidan, berättar löjtnant Bertil Ohl
son, chef för-den riktarskola Teknikens 
Värld besökt. För att undvika bildför- 
störande stänger och stag hålles atmosfä
ren uppe med en atmosfärs övertryck. Då 
lufttrycket inne i kupolen på intet sätt får 
minska, mäste man använda sig av slus
sar vid in- och utgående.

Genom att en stillastående projektor vi

Oom man händelsevis kommer i närheten 
av <11 viss ö i Stockholms södra skär
gärd möts man ay kraftigt flygplans- 

buller och ljudet av luftvärnsartilleri i full 
aktion. Förgäves spejar man mot himlen, 
inget flygplan stär att filma. Går man 
däremot i land pä ön syns snart det ku- 
polliknande tält, varifrån ljudet hörs. Det 
är blivande pjäsmanskap hos flottan som 
har lektion vid den nya kupol riktö vnings- 
apparatén (populärt kallad riktardomen), 
en engelsk konstruktion som mycket has
tigt slagit igenom i Sverige. Vid utbild
ningen ay skyttar vid luftvärnspjäsema har 
man tidigare haft stora svårigheter att 
finna lämpliga och verklighetstrogna mål 
vid de första övningarna med kanonerna.

Många olika metoder har prövats, bl. a. 
»väderkvarnar» och flygplansmodeller på 
rörliga spön, men ända tills engelsmännen 
under kriget lyckades utarbeta kupolrikt- 
hingsapparaten, bar riktövningsf rågan varit 
ett svårlöst problem.

sar bilden pä en spegel, som genom kam
skivor och wirer följer filmkamerans rö
relser för att reflektera bilden på kupo-, 
lens insida, undvikes de svårigheter, som 
skulle uppstå om projektorn vore vridbar. 
När sedan filmen visas erhålles ljudet ge
nom förstärkare och högtalare varför in
trycket av ett verkligt flyganfall blir 
hundraprocentigt. Pjäsmanskapet får tack 
vare kupolriktningsapparaten redan frän 
förstå utbildningstimmcn uppmärksamhe
ten uppövad och 'vänjer sig på delta sätt 
relativt, Jnabht vid framrusande strids
flygplan, motorbuller, bombkrevader och 
kulspruteknatten Varje skott markeras 
med en gul ljuspunkt på filmduken, men 
denna markering är osynlig för skytten 
och uppmärksammas bara av kontrollanten.

Sverige har f. n. fyra dylika rörliga 
anläggningar; ytterligare fyra är påtänk
ta och dessa är planerade att bli fasta — 
två i Stockholm, en i Karlskrona och en i 
Göteborg.



SVENSK BENSIN MED NYTT PATENT
Tack vare ett nytt svenskt världspatent kommer

Reportage: Sven Salonius — Magnus Gernc.

skifferoljeproduktionen att kunna ökas tredub- 
belt. Samtidigt kan man utnyttja biprodukterna 
mera rationellt och i Kvarntorp där tillverknin
gen sker liar man nu börjat bygga om anlägg
ningarna för att kunna tillgodogöra sig de nya 

revolutionerande metoderna.

När Svenska Skifferoljc zlö startades och byggdes upp i ra
sande fart under kriget för att rädda varuförsörjning av 
flytande bränsle visste män' ännu mycket litet om vad man 

egentligen gav sig in på, "T dag, åtta' år senare, drivs tusentals 
bilar, med svensk bensin och nya revolutionerande utvinnings- 
metoder som utexperimenterats vid skifferoljeverkcts' anlägg
ningar i Kvarntorp har väckt stor uppmärksamhet även långt 
utanför landets gränser. Denna inom svensk industri enastående 
frammarsch har dock inte varit någon dans på rosor. Kvam- 
torpsanläggningcn har haft svåra barnsjukdomar ätt brottas 
med och arbetet har fordrat både optimism och skapande tek
nisk fantasi innan man kommit upp i nuvarande produktion: 
15.000 m" 'motorbensin per år jämte stora mängder värdefulla 
biprodukter som crhålles vid oljeframställningen.

Den *svenska oljan och dess biprodukter är numera av högsta 
kvalitet, men själva produktionen har ännu så länge en allvar
lig nackdel — den bär sig inte ekonomiskt. Stäten måste träda 
emellan med stora -subventioner och detta har givit anledning 
till mycken kritik mot skifferoljeverket, och det har t. o. m. 
höjts röster som yrkat på att driften snarast borde nedläggas. 
På detta har bolagsledningen svarat med att lägga fram ett ut-
byggnadsprogram som kominer att öka produktionen, med nästan 
dét tredubbla. Arbetena har redan satts i gång och omfattar i
första hand en ombyggnad av de s. k. Bergh-ugnärnä. På dessa
kommer man att införa, en helt ny världspätcnterad förbrän-
ningsmetod som fått namnet »Kvarntorpssystcmet».

Det var en djärv tanke nian slog in på när man började un
dersöka möjligheterna att bränna skifferkoksen under kylning. 
Tack vare Kvarntorpssystcmet, för vilket man tagit ut ett 10-tal 
världspatent, kommer skiffcroljetillverkniiigen inte endast att 
gå ekonomiskt ihop, den kommer också att ge en god vinst och 
därmed kommer all diskussion om K vam torpsanläggningens lön
samhet i ett helt nytt läge. När ombyggnaden är slutförd någon 
gång under 1954 beräknas den normala oljeproduktionen över
stiga 100.000 m3 per år och samtidigt ökar även produktionen av 
svavel, gasöl och ammoniumsulfat i motsvarande proportion.

(Forts, på sid. 36.)

Enligt det gamla B.ergliska systemet sker tor rdesti Ilat lönen . 
av skiffern i öppna retortrar där den upphettas utan lufttill
träde. Därvid bildas oljeförande gaser som sugs ut genom ett_ i 
retortens mitt nedstucket rör och går därefter till en kylare där - 
en del av gasen kondenseras i form av råolja. Den koks som 
återstår rinner ut på en rost där den förbränns och ger den er
forderliga värmen för att genomföra processen. På grund av att 
skifferkoksen börjar sintra redan vid 900* temperatur är emel
lertid förbränningen ett mycket besvärligt kapitel; Den måste ske 
mycket långsamt, för att inte temperaturen skall stiga över sint- 
ringsgränsen, och detta fördröjer givetvis genomsättningen i ugn
arna. För att kunna öka produktionen var nian tvungen att 
konstruera en ugn där förbränningen kunde ske snabbare utan 
att temperaturen samtidigt ökade. Det blev ett svårt problem 
som efter omfattande experiment slutligen föstes genom ätt man 
byggde in ett kylsystem i själva koksbädden i Bergh-ugnarna. 
Detta system består av ett stort antal fina rörslingor fyllda med 
tvångscirkulerande vatten som underifrån sticker in i kokshär
den. Samtidigt som vattnet kyler ner koksen förvandlas den till 
överhettad ånga söm i turbiner genereras till elkraft, söm också 
är'en viktig biprodukt vid Kvarntorp.

KALKUGN

KALKSTENEN BRAnNS I SPECIELLA 
UGNAR TlitkALKj AVSEDD FÖR 
INDUSTRI- OCH JOROBRUKSKNDAMRL
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nor, som befinner sig- på ända upp till

Detta rekord hade dock i viss män 
redan flera är tidigare slagits inom 
den speciella vetenskapsgren som kal
las radioastronomi,, ty där hade man 
lyckats uppfånga radiovågor- utsända 
inte bara från solen, på åtta Ijusminu- 

gängen uppfånga ett eko som två se
kunder efter impulsens utsändande

radiovågor utbreder sig med samma 
hastighet, innebär detta att »radioincd- 
delondet» från stjärnan hade hållit på 
i^lO år med att fortplanta sig till jor-

Men hur visste man att radiosigna
lerna kom från stjärnorna? Detta har 
bevisats genom omsorgsfull pejling cf- 

En gång i slutet pä förra seklet lyc
kades den unge Marconi skicka en 
elektromagnetisk råg en sträcka på 

några hundra meter. Snart ökades 
överföringssträckan — till några kilo
meter. sedan över Kanalen och snart 
därefter över Atlanten. Snart, eller 
under 20-talet när kortvågens möjlig
heter för distansförbindelser upptäck
tes, kunde man sända radiomeddelanden 
från vilken plats som helst på jordytan 
till vilken annan plats som helst. Men 
man nöjde sig inte därmed: den 19 
januari 194ö lyckades amerikanarna

anläggningar i USA eller til) andra 
fjärran belägna trakter, ty värt land 
råkar vara självförsörjande på tlcn ra
dioastronomiska forskningens område 
tack vare den unge forskarbegåvningen 
professor Olof Rydbeck vid Chalmers" 
Tekniska Högskola i .Göteborg.

olika tillfällen oefi inotn olika väg- 
längdsband. Man har härvid kommit 
underfund med, att en del av dessa 
störningar varken härrör frän närbe
lägna elektriska apparater i form av 
spårvagnar, kylskåp eller biltändstift, 

väder eller över huvud taget andra' 
elektriska gnisturladdningar av jordiskt 
ursprung. Utan i stället måste de ha 
sitt ursprung ute i universum. — bland 
solen och stjärnorna.

Men för att kunna avlyssna denna 
»sfärernas symfoni» — solens och 
stjärnornas »störbrus» — behöver man 

Genom en storslagen donation från en 
känd göteborgare till professor Ryd- 
bccks institution för elektronik vid 
Chalmers har sålunda ett större om
råde ställts till förfogande för radio- 
astronomisk forskning, och till stor del 
genom tcknologcrnus eget arbete står 
i  dag en laboratoriebyggnad färdig 
därute. Den ligger sä att säga där ost-

de led skeppsbrott mot alla- de farliga

landslcustcn, erbjuder just sådana möj-

inom radiotekniken. 
Radioastronomisk

verksamhet. Och den milsvida och full
ständigt obebyggda halvön Råö, som

ödets ironi, ellt. ,  
den allmänna utvecklingens gång, att

nämligen en egenskap gemensam ined 
forna tiders ljusskygga individer:

cirka 300 år sedan kaparhövdingjul 
Lasse i Gatan — kungens kapare, som 
sedermera adlades och fick namnet

Ännu är inte laboratoriet färdigt' alt 
tas i bruk, men lät oss i fantasin för
flytta oss något halvåt framåt i tiden 
och följa de mätningar som då igång
satts. Det ; r sålunda nätt över det tall- 
skogsbevuxna strandområdet. Niigon

med bohusländska klippor om utrym
met — ute på Onsalahalvöu fyra mil 
söder, om Göteborg.

, i SVENSK^ADIOKONTAlå MED



kanske 10.000 gånger svagare än vad. 
som vid högsta förstärkning skulle gö
ra sig märkbart i en vanlig rundradio
mottagare. Men detta »sjämbrus» för
stärks dock här av kraftiga förstär
kare och ledes via jordkablar vidare in 
i en mätvagn för att där jämföras med 
bruset frän en lokal »bruskälla» — ett 
elektronrör, vars ■elektroner åstadkom
mer ett liknande brus som elektron
svärmarna utsänder från sölen och 
stjärnorna. Ett brus, som vid allra 
kraftigaste förstärkning och här ingen

som låter ungefär som 
var på en vattenkran 

•som ljudet frän

glödströmmen 
lunda bestämma 
digt som stjärnbruset 
tes, registreras också 
ken avviker från 
någon kv.aft — 
1/10 sekund, 
position blir

kilometer från radioobservatoriet pe
kar två väldiga riktantenncr vardera 
bestående av 40 halvvågsdipoler upp 
mot himlen — det är »sjärnbrus»-an- 
tenner. »ögonavståndet» mellan dem 
har valts så stort söm 100 våglängder, 
dvs. 200 meter, för att man skall ana
logt med det optiska fallet kunna 
nå stor noggrannhet vid’ bestämning 
vinkeln till en. stjärna. Långsamt — 
genom att himlen själv, genom jordens 
rotation, drar förbi — genomsöker des
sa riktantcnner himlavalvet. I varje 
ögonblick uppfångar de all radiostrål- 
ning som inkommer inom en vinkel av 
endast J4 grad' — ungefär motsvaran
de sol- eller månytans diameter.

angiriafx när det gäller 
och tacls, vare 

om snart är färdigt att
Göteborg kommer inan att 

ing frän 
mdnen och andra himlakroignir.



LYGHATT FÖRENKLAR FLYGNINGEN
En blind student som aldrig flugit förut kunde efter 
tio minuters instruktion starta, kretsa runt flygfältet 
och landa med hjälp av en ny metod att lära sig flyga

Efter tio års försök har nu en gammal 
erfaren flyglärare i amerikanska flot

tan. Ralph Holcombe. framlagt ett enkelt 
och genialt sätt för att lösa vissa avsnitt 
av flygutbildningen. Man kan erinra om 
bristfälligheterna i gamla tiders talrörs- 
förbihdelse mellan lärare och elev i flyg
planet och hur nästa steg — telefonkon
takt i ställe för talrör — också har sina 
nackdelar. Holcombc*s metod innebär yt
terligare ett steg framåt.

Eleven är försedd med en ring formad 
huvudsek*, i vilken-är inbyggt fyra sumrar 
placerade pä sådant sätt att de rörliga de
larna ligger an mot elevens skalle. Hol
combe bygger hela sin metod pä det för
hållandet att öm en summer bringas att 
vibrera, för’eleven omedvetet spaken bort 
från den riktning varifrån ljudet och vi
brationen kommer. Med andra Ord hari 
jämställer sig själv med spaken och sum- 
mersignalen med ett tryck på dess hand
tag (eller ratt); På flygtärarens plats 
finns pä manöverspaken fyra tryckkon
takter vilka sätter i gång var sin summer. 
Ett batteri öm tre torrelement och några 
ledningar kompletterar hela anläggningen.

De fyra sumrarna beordrar »stig, dyk, 
sväng höger, .sväng vänster». I de häda 
senare fallen måste även sidöroder auto
matiskt ges roderverkan. Signalens • längd 
ger besked om storlek och tid för man
övern.

Holcombe instruerade vid ett tillfälle 
under tio minuter en fullständigt blind 
student, som aldrig flugit förut, och den
ne kunde sedan — uteslutande efter sum- 
mersignaler — både starta; kretåa. runt 
flygplatsen och landa tutan att flygläraren 
behövde hjälpa till med dubbclkommando- 
spakarna!

Summcrkommunikätion kan förstås även 
användas parallellt med vanliga utbild
ningsmetoder, där läraren ger tecken ined 
handen, order per telefon eller under in
strument flygning eftersom elevens reak
tion för summersignalema är automatisk.

Tolv flyglärarc fick efter grundlig pröv
ning uttala sig om Holcombc's metod och 
därvid framkom det att den ansågs vär
defull vid grundläggande flygutbildning 
(även vid avancerad flygning), vid instru-

Ur elevens synpunkt är det av betydelse 
att han ensam håller i manöverspaken. 
Han behöver aldrig tveka om vem söm 
flyger planet, vilket i hög grad bidrar till 
ätt öka;hans självförtroende;

Vid försök här det också framkommit 
att behovet av muntlig kommunikation 
kunnat nedbringas med minst SO procent

Flygutbildningen kommer tydligen att 
bli enklare I

TKKN1KKKN VÄRLD SO/4»



rnhArd vurpit. För upplillnirnlni
nv HtAlnlitrt Imr mnn

Sverigepremiär:

FJADRANDE STAKET

har engelsmännen belagt med finkrossat 

fätal banor, som är byggda efter engelskt 
mönster i fråga om mått och utförande.

Beträffande banans beläggning har vi 

skräpar ned och förstörs av regn. Maskin- 
pressade halmbalar är hårda och obehag-

och banorna är inte _____
Självfallet är en bred bana mer lättkörd. 
men publiken går då miste om det spän
ningsmoment, som består i kamp man mot 
nian med närstrider i kurvorna axel mot 
axel. De senaste nybyggena har tagit till 

absorberande svarta, stybben. Man skall 
komma ihåg ätt speedwaysportens verk
liga tjusning köntmer fram först i strål- 
kastarbelysning, dä däremot utmärkta täv
lingar i dagsljus kan verka bleka.

Engelska banor har också bättre skydds
anordningar än vi, vilket mest beror pä att 
man har tillräckligt med pengar_att kosta 
på sina anläggningar. Män använder där 
uteslutande s. k. fjädrande staket vilket 

'består av ett finmaskigt nät av »Gunnebo- 
typ» upphängt runt ytterbanan i Speciella 

i nätet ger det vika till en viss gräns, 
fjädrar tillbaka och föraren tas därför 
emot mjukt och behagligt.

Våra banors skyddsanordningar är av 
synnerligen blandad typ. Jordvallar. är 
vanliga och kan vara ganska bra, om jor
den inte är lerblandad, så att den blir 
stenhård i torrt väder och därmed ytterst 
farlig för föraren. Ett gammalt och van
ligt skydd är halmbalar. De har fler nack- 

då idrottsplatser. Utvecklingen gick lång
samt. Man startade till en början med en 
förare på varje långsida, övergick så små
ningom till två i bredd och på de bästa 
banorna tre i bredd. Idrotten insåg snart 
motorns konkurrenskraft, man började 

■ förbjuda körning på idrottsplatserna och 
alltmer sällan förekom tävlingar, på- 400- 
metersbanor. Det var också delvis ■riktigt 
att dessa förstördes, eftersom landsortens 
banor hade omkring 5 cm ytsats, till skill
nad möt banan på Stockholms Stadion, 
som här ett 20 cm tjockt läger.'

Efter kriget insåg klubbarna 'snart att 
man båste bygga egna motorstadion om 
sporten skulle kunna existera, men började 
tyvärr innan utbytet med England kommit 
i gång. Man tog då som föredöme MS 
isbana på Lindarängen i Stockholm röran
de måtten; Målsättningen blev en 400- 
meters bana, som skulle vara så bred söm 
möjligt, vilket senare visade sig vara full
komligt felaktigt. De var så väl tilltagna 
att man även kunde köra med sidovagns- 
maskiner och midgets, och man fick en 
blandning av motorsport på en bana sorti 
inte var riktigt lämpad för någon av dé 
olika grenarna;

Så småningom började en del klubbår 
att kontakta engelsmännen, förarutbyte 
kom till stånd, och man fick mer och mer 
klart för sig ätt ed speedwaybana skall se 
ut på ett helt annat sätt.

Banans längd behöver inte vara 400 me
ter, snarare mindre, ja, 250—300 meter är

De flesta motorstadion som finns i lan
det är inte idealiska för speedway.

Det berör på att man dels använder 
idrottsplatser eller ändra provisorium, dels 
på att man efter kriget har byggt nya 
felaktigt på grund av bristande erfarenhet.

Man började köra jordbanetävlingar i



VI VILL INTE
Okcppsbyggnadskonsten 
Ohnr gjort stora framsteg 
under och efter andfa 
världskriget. Men frågan 
är om inte utvecklin
gen gått därhän att de 
moderna fartygen bok
stavligt talat far ta sig 
vatten över skorstenen. 
De blir allt mer extrema i 
linjerna och allt mera dy
ra alt bygga ulan att så 
mycket vinns. En i vissa 
fall rätt kraftig återgång 
till moderatare fartygs- 
linjcr och överbyggnader 
är ett önskemål för många 
skeppsbyggare. Dessa sen
sationella uppgifter läm
nas av ny byggnadsingen
jören vid AB Finnbodn 
Vart i Stockholm, civil
ingenjör 1*. Lecb-Lund- 
berg.

Se bara pa svetsnin
gen säger l.ceb-Lundberg. 
Visserligen kan den spara 
15 % av stålskrovets vikt 
i förhållande till nitade 
fartyg. Men — och del är 
en viktig faktor — det är 
betydligt svårare att repa
rera ett svetsat än ett nitat 
fartyg. Därför har man 
också på sista tiden börjat 
göra en partiell återgång 
till nitningen.

De allt mer strömlinje
formade däckshusen.

bryggorna och skorstenar
na är också ett krux. 
I de allra flesta fall 
kan man nämligen påvisa 
att dessa inte alls liar den 
betydelse som man skulle 
kunna tro. Strömlinjefor
men ger en mycket ringa 

bränslebesparing — 
bränsleförbrukningen be
ror mest pa helt andra 
och viktigare faktorer — 
och fördyrar och försvå
rar utslags- och plälslagc- 
riarbetena på varven. 
Dessutom trivs inte sjö
folket med dessa extrema 
överbyggnader dnr det 
blåser överallt. Skepparn 
vill ha tillbak» sin ramla 
hederliga glasveranda där 
han kan krypa in i en 
skyddad vrå och i lugn 
och ro landa sin pipa

För ca 20 år sedan 
var det bra om ett last
fartyg gjorde 13 knop. Nu 
skali de gå över 20. Här
för behövs kraftigare ma
skineri vilket i sin tur 
medför att fartygen blir 
tyngre och dyrare.. Ut
vecklingen har också galt 
mot längre och smäckrare

(Forts, pä sid. 35.)

4 En av fartygets bottensektioner pä väg tit ur svetshallen för att jilar- 
ceras pä bottcnbordläggningcn. När -FJorin- blir färdig skall dessa 

sektioner inrymma hennes förrad av brännolju och vatten. Så småuigoin 
skall hon också bl. a. få en ganska skrymmande kylanläggning med kyl» 
maskinrum och ett kylkistrtim för frukt och kött. Hon lastar 3.750 ton.

5 Nit är fartygets du
Mitt p.ltaiiktakct liar 

tunnel som sedan skall ■ 
(anktnlcels sidor ligger 
defonu.itioner som allti

ÖShclterdäckots secti 
och förpiken liallr 
syns boxarna för niki 

bordläggningen har ]ä

20



SJfflpMLO JfcrOKM!

Stiivpläten i hydraulisk press.

under uppläggning Så Kr då .Flnria» klar för sjösättning. Rodret 
och propellern är lasta. Fartyget vilar på en 

irtes som går po avlöpningsbanor av tm smorda



S GON SAKRAR
Det var en hatt för två och ett halvt år 

sedan dä jag i sällskap med en god 
vän bilade ner frän Uppsala till Stock

holm. Pä vägen fick vi plötsligt i kol
mörkret se en folksamling intill en dikes
körd personbil. Vi stannade naturligtvis, 
och då vi frågade pin orsaken till olyckan 
fick vi till svar: han bländades av en mö
tande bil.

— När vi sedan fortsatte och den ena 
bilen efter den andra inötle i nattmörkret 
med mer eller mindre ordentligt avblan
dade strålkastare gjorde jag gång på gång 
samma iakttagelse: jag kunde inte se väg
kanten på åtskilliga sekunder efter ett mö
te med en annan bil. Hade • oturen varit 
framme hade jag också kunnat ligga i di- 
keL Det var dä jag började fundera pä en 
lösning av problemet...

Ungefär tvä år senare hade civilingen
jören kapten Sven H. Lundberg funde
rat färdigt och resultatet av de tankemö
dorna blev till en av de väsentligaste upp
finningar på trafiksäkerhetens område som 
gjorts de senaste ären: bl ändarskyddet 
»Trafikögon», en liten behändig tingest 
som just nu håller på att släppas ut i 
marknaden, till gagn för landets alla bi
lister.

— Jag använde en stor del av min fri
tid till att komma fram till den bästa lös
ningen, säger kapten Lundberg, och minst

lättlöst var frågan av vilket material glas
ögonen skulle tillverkas. Så kom jag emel
lertid på ett amerikanskt plastmaterial, 
etylcellulosa, och'det visade sig vara i. det 
närmaste idealiskt. Det var visserligen 
svårt att få tag i här, det tillverkas i 
USA. men jag köpte upp allt som fanns i 
landet, och det visade sig att jag hade 
gjort en lyckträff.
— Titta här, fortsätter han och plockar 
fram en »demonstrationsskalm» och bör
jar misshandla den tämligen hänsynslöst. 
Etylcellulosan kan man faktiskt göra hur

Bclincllr Aknlnjr bjud» de »ex perhoner, »om 
rym» 1 nya Slncer 1500, tack vare »tttcnu» 
placerlnr mellan axlarna, det rikliga utrym
met Inull vagnen och den rdrnUmllgit fjlid- 
rlngen. Ktänkhldtrmiirnu itr lUttu att ta av.

Singer 1500 är typbeteckningen på Singer- 
fabrikens nya skapelse, som både till 
det yttre och det inre helt skiljer sig från 

fabrikens tidigare modeller, av vilka, en
dast Nine Roadster tillverkas.

Karossen liar fått sidorna utlagda till 
stänkskärmslinjen och vagneg mäter nu 
1,60 m i bredd. Framsätet är 3,32 m och 
bakdito 1,30 m brett, vilket ger plats för 
sex personer, övriga mått är hjulbas 2,70 
m, totallängd 4,41 >m, höjd 1,62 m och 
tomvikt 1.143 kg. Spårvidden fram är 
1,27 m, bak 1,29 m och vändradien 11 m.

Den nykonstruerade, fyreylindriga topp- 
ventilmotom har en cylinderdiameter på 
73 mm, slaglängd på 90 mm samt cylin
dervolym på 1.506 cm3, detta ger en max- 
effekt på 50 bromsande hk vid 4.500 varv 
och kompressionen 7,0:1, eller 41,56 hk 
per ton.

En av Singerfabriken sedan många är 
använd konstruktion av ventilstymingen 
är systemet med överliggande kamaxel. 
Konstruktionen består av dubbla ventilra-

UTLAGDA SIDOR - BÄTTRE
NY SINGER GÖR ENTRE

Av övriga motordetaljer noteras utbyt
bara ramlager, uppslitsade lättmctallkol- 
var med två kompressions- och en oljérihg, 
vevstakar åv härdat stål samt Solex fall
förgasare. ‘

Den nya, fyrväxlade växellådan har syn
kronisering mellan samtliga växlar från

som kommer från träget till pumpen ren 
och dels slipper man oljestickan, varför 
kontrollen av oljenivån är enklare och 
därigenom effektivare. Man behöver en
dast trycka ned den flottörmonterade ni
våmätaren, vilken fjädrar upp av sig själv

der. en för insugning och en för utblås- 
ning, men endast en kamaxel, som med 
likaledes endast en vipparmaxel påverkar 
de en aning lutande ventilerna.

Kylningen har gjorts effektivare genom 
tillkomsten av vattenpump och termistat 
och kylsystemets rymd är 8.5 I. Även 
smörj ningen har ■ förbättrats och oljan 
»dubbelrenas». Förutom det vänliga olje- 
filtret, som renar oljan på väg frän mö
torn till träget, finns nu ett f lottörarrange- 
mang i oljesumpen. I den nya anordningen 
ingår en öljenivåmätare. Genom detta sy
stem vinns två fördelar, dels är den olja 

TBKNIKENH VXBLD SO/JO



SIKTEN
man vill med. Ock under de lundbcrgska 
fingrarna vrids gläsögonskålinéii till en 
snäv spiral, knådas ihop till en holl och 
rätas åter ut — inte det .minsta spär efter 
den omilda behandlingen finns att se pä 
skalmen som snabbt Återtar sitt normala 
utseende. Kraftiga doningar och oömma I

»Trafikögonen» består alltså av en båge, 
av etylccllulosa och genom konstruktionen 
‘.ned ett »laxspår» kan man behändigt skju-

ändamål. En särskild finess är nässtödet 
Som görs i olika storlekar — 
en viss skillnad mellan en f inmej siad
damnäsa och en kraftigt tilltagen »snäcka» 
å la fribrottare, och för ätt glasögonen 
inte skall ramla ner på hakan på den smal
näste glasögonbäraren har olika hässtöd
konstruerats.

Till bågen hör tre olika slags skärmar. 
' Slrålkaslarskärmarna mäter 10.x 10 milli
meter och skall användas nattetid Vid kör- 
ning med bil eller cykel. I »laxspåret» sätts 
de enkelt in på sin plats i bågen — pro
blemet är där att placera skärmarna rätt 
i förhållande till pupillavståndet.

Har män placerat skärmarna rätt, tyc
ker man sig emellertid se endast en skärm 
sittande snett uppåt höger framför det 
högra ögat — att man har en skyddande 
skärm framför också det.andra ögat ntär-

KYLNING

tvåan. Utväxlings förhål läridena är: fyran 
5,125, trean 7,518, tvåan 11.633, ettan 
18,4 och backen 18,4. Vagnen här ut
rustats med en smidig och rassclsäkcr 
rattväxel.

Singer 1'500 har styv, krysstagad chassi
ram med sidobålkar av lådtyp och tre rör- 
formiga tvärbalkar. Framhjulen hänger i 
övre och undre, gaffellänkar och fjädras 
av spiralfjädrar kontrollerade av tele- 
skopiska stötdämpare. Till stabiliteten bi
drar dessutom en krängningshämmare. En 
intressant och ovanlig detalj är monte-

( Forts. på sid. 38.)

Komfort med oportbllHHtnbllltet x**r dettn 
rjltilrlnrHxyHtem för fruiiilijulen, med nulral- 
fjädrur kontrollerade ny hydranlloka »tOt- 
dnmpnre, jrnffellKnkitr samt krttn*liHmmore.

RENARE KÖRNING!

Englands i många avseenden.konser
vativa motorcykelindustri har väl 
sällan eller aldrig upplevt en sådan 

sensation som när racerfabrikcn Velo- 
cettc lade om hela sin produktion och 
satte i gång med att göra små nytto- 
mäskiricr i stället för sport- och ra- 

Vclocette modell L/E motsvarar alla

överraskningen blev- heller inte min
dre dä den nya bruksmaskinen med si
na mänga märkliga karaktäristika 
såsom kardandrift,, tväcylindrig balans
motor, vattenkylning osv., visade, sig 
innebära något av en revolution inom 
brittisk mC-industri...

Generalagenten för Velocctte i Sve
rige; motorfirman Johansson & Ström 
i Vära, fick nyligen in tre exemplar av 
den nya »folkmotorcykeln» och vi pas- 

. sade då på att företa en. kortare iprov- 
tur.mcd denna okonventionella skapel-

,de förväntningar som nyttoåkaren stäl
ler på den. Den är lättskött, lättstartad 
och ekonomisk som en motorcykel och 
bekväm och »smutsskyddad» som en 
Sik

Det som mest slog oss var den otro
ligt jämna kraftöverföringen, som 
skulle vara omöjlig att erhålla pä en 
motor med kedjor. Den tvåeylindriga 
balansmotorn drog sä jämnt och vac
kert söm man väntar sig. av eri motor 
av denna typ. Tack vare vattcnkylnin- 
gen är motorn fantastiskt tystgående. 
Den för knappast mer oväsen än vilken 
elektrisk symaskinsmotor som helst. 
Motorn startas med handstart — en 
spak som på ytterst kort slag sätter 
motorn i rörelse. Växling med hand
växel pä en motorcykel utan synkro
niserade växlar kan aldrig utföras ab
solut perfekt Det är därför beklagligt 
att Velocctte inte monterat en modern 
fotväxel på den nya maskinen. Men 
mer svårväxlade' cyklar har vi kört 
Växellådan gav inte några värre 
oljud ifrän sig,, trots att det var omöj
ligt att i växlingsögonblicket anpassa 

derna fjädringsanordningar — den son 
finns på Douglas t ex.

Fartrcsnrseriia vår knappast impo- 

motorhastighéten efter cykelns hastig
het pä vägen. Kopplingen var lika 
mjuk och behaglig som dé övriga mo
menten i kraftöverföringen.

Fjädringen, som uppenbarligen äg
nats speciellt intresse, är fantastisk och 

meningen. Topphastighcterna pä de 
olika växlarna ligger omkring 35 km/t 
på lägsta växeln, 55 km/t på tvåan 
och dryga 75 km/t på högsta växel. ■ 
Bromsarna är av sådan klass att de 
skulle, anses förträffliga på en maskin 
med fartresurser pä över 130 km/t.

Bland utrustningsdetaljerna var de 
båda instrumentbrädema ovanpå var
dera benskyddet de trevligaste. Tvä 
packväskor och baksadel är några and
ra praktiska standardutrustningsdetal-

Sist, men inte minst, skulle vi vilja 
fästa uppmärksamheten på de långa 
fotbrädena. Tack vare deras längd och 
utformning (två nivåer) kan fotställ
ningen under långfärd oupphörligen 
varieras. En erfaren motorcyklist för
står ögonblickligen av vilket enormt 
värde dessa fotplattor är pä långturer. 
De utgör dessutom ett utomordentligt 
skydd mot stänk underifrån. Tack va
re dem, benskydden, vattenkylningen 
och de djupa sidopanelema är föraren 
så välskyddad att Han säkerligen kan 
åka i frack och lackskor utan att kom
ma fram oljig och smutsig. Härvidlag 
betyder Vclocette L/E ett avsevärt 
steg framåt. Syntesen mellan bilscooter 
och motorcykel synes ha utfallit myc
ket väl.

Velocette L/E är en av de bästa 
kommunikationsmedel på tvä hjul som 
vi någonsin här sett. Den lilla 150-kubi- 
karen är en värdig fortsättning på den 
anrika racer fabrikens tidigare modeller.

TKKN1KKNH VXKLD M/4I>



DJUPFRYST PILOT

Ixki farvatten, har provat» pA detta kylslagna aUtt Iklädd den nya 
rilklcn fick Melvin Mnkl stä en längre tid I en tank med Isvatten.

IN UTMÄRKELSE

LJungbylicd. har tilldelats 1048 
Ars Llllenthalmedalj, som är 

organisationen» högsta 

FLYGCYKKL

ställning där uppfinnare demon  -

dre praktiska och originella pil-

I luften ilr en annan sak.

Den D oktober debuterar ett 

aerogram, Aerogram fAr väga 

för :to öre med flyg »kicka» 
Over hela vArlden. Det Ar de 
nordiska postverken, som »am- 

livalängdrn blir.

PA en sträcka av rikshuvud- 
vägen Stockholm—Malmö liar 
en helt ny vägbeläggnlng lagts 
pA. Den bestdr ar. ett 75 mm

gel. lera och kemikalier, bl. a. 
lut och bartser. Vägbanan blir 
genom denna perinanentning 
härd och jämn. Kostnaden blir 
obetydligt högre iln belägg
ning med vanlig makadam. Det

TAXERING I HELIKOPTER
För första gängen i Sverige

professor Erik Hagberg vid 
Statens Skogsforsknlngslnstltut

eudaat gAr ntt använda I Norr
land. Bästa avståndet frän mar-

MAR1NEN SÄLJER SKRÖT

TILL ATTACK .MOT UBÅTAR

derna ubAtnnia

Chefen för marinen, amiral 
Helge Strömbäck, ämnar före-

andra länders flottor.

Den nya bätkonstruktloncn är 
helt igenom svensk och' har

hand begär amiralen att

RADIOMAL

ENKEL GRÄVSKOPA 

med hjälp av bilmotorn spelas

hela konstruktionen. Grävsko
pan är lätt (vikten är 50 kg). »A 
den kan bäras tillbaka av en 

son i Kroksjö har' konstruerat 
en synnerligen praktisk anord
ning för lastning av grus ocb 
sand. De hade tipp och lyftkrau 
pA sin lastbil och lät göra en 
lätt och stark släpskopa pä 
omkring en kvarts kubikmeter.

STOPPA BILSTÖLDERNA!

gärder mot bilstölder och billAn. 
Vidare diskuterades prlskontrol- 
len pä begagnade bilar och kon
gressen nnsAg att denna kontroll 
minrast borde avskaffas.

Stockholm nyligen beslöts att 
centralstyrelsen skall göra myn- 

lunga som

PROVISORISKT DJUP I

MODELLJÄRNVÄG I TVÄ VÅNINGAR

rätt nöjd med sin resa men an-
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Pojk-

de berömda internationella tävlingshobarna
nilatn nummer. Xren om en del Idéer Kr ofullutHndlen nrli

kuvertet. Alla Införda bidrar lionoreraa.

TV-TAVLINGAR
MED RIKSFINAL

han av imeHagoraren att lerlmltera nig,

unkdörrar

InlAal I bakaKtet till deen

S. nlnceraa framtill

extra Installation. Skulle Ilovarna un vet. 
akaii om att deras signalement fauns

gas vid byggandet av styrinrättningen och 
bromsanordningen, det är dessa detaljer

De matcrialdimensioncr som erfordras 
för att. bygget skall kunna sättas i gäng 
när nästa nummer av TV utkommer med

Teknikens Värld ämnar i sam
arbete med Svenska Bobsleigh- 
förbundet slä ett slag för bob- 
sleighsporten i vinter. Det är, en 
sport som alltid fascinerat fart
entusiaster, men som i brist pä 
lämplig utrustning tyvärr varit 
tämligen eftersatt i Sverige. Den 
pojkbob spm vi här presenterar 
är ritad av TV:s tecknare BJÖRN 
KARLSTRÖM 1 samråd med sek
reteraren 1 Svenska Bobsleighför- 
bundet ingenjör ROLF ODEN- 
RICK, vilket garanterar att det är 
en riktig tävlingsbob och ingen 
vanlig rattkälke. Den är avsedd 
att bli en entypsbob för ungdom 
och Teknikens Värld skall i vin
ter i samarbete med Bobsleighför- 
bundet anordna tävlingar runt om 
i landet, varifrån de bästa sedan 
får kvalificera sig till en stor fi
nal i Stockholm! Vi sätter i gång 
med bygget omedelbart!

Hake. Föraren behöver dA

Pä. översiktsritningen, här intill kan 
bobens allmänna utseende och storlek be-

1' vinter kan den fascinerande bobsporten 
bli verklighet för vilken händig grabb 

som helst! Teknikens Värld koinnier liäm-

nmgen
litlig. enkel i konstruktionen och ofarlig 
vid eventuella kullkörningar.

miinfjd olika Idéer frftn lirlu landet. Ja, ilndu frAn Knalund. VI

kunna vara en IKanlnr. Taxlbllen lAr 
vara som den Kr, men bredvid clinuffö-

TKKNIKKNH VÄRLD S0/«



1J4"X8" till främre, undre tvärbrädän 
(som styrboggin fästes i).

De tvä följande tvärstagen är IJ4”X2%".'
Aktcrsla tvärbrädan slutligen l.}i”x5".
Rundstaven som löper längs sidorna som 

avbärarlist skall vara kvistfri (helst ask) 
och ha en genomskärning av lj4".

Skaffa detta material frän en brädgård 
(hyvlat virke), och sé till att det är kvis- 
rent, sä är ni beredd att börja bygget sä 
snart ritningarna kommer i er hand.

Bästa sättet att fä fart pä ett dylikt 
bygge är att gä ihop tvä och tvä, dä går 
arbetet fortare och dessutom kan del vara 
värdefullt ur den synpunkten att man se
dan måste rara tvä för att köra cri dylik 
tävlingsbob: en styr och en sköter broms- 
ningen. Tala gärna tned er slöjdlärare och 
försök att fä göra arbetet pä slöjdlek
tionerna.

Och sä träffs vi i nästa.nummer vid ar- 
betsritningarna 1

VINTERNS SCHLAGER - TV:s POJKBOB
Bygg en- riktig tävlingsbob i träkonstruktion och deltag i Teknikens 

Världs och Svenska Bobsleighjorbundets stora bobtävlingar i vinter



UBÄTSHELIKOPTER
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Vicktfrs-Atmstrongs Supermarine jio

S. B. A. C.:s FLYGUPPVISNING
”Snabbare än någonsin”

”Tusentals människor sågo denna storartade avslutning på en flygdag. Provflygaren Mike 
Lithgow i susade vinande över flygfältet i en Vickers 510. Farten uppgick till mellan 1.030 
och T.046 km/tim — den högsta hastighet, som uppnåtts vid planflykt i detta land.”

7'. U^isé/om i The Daily. Herald.

ROLLS-ROYCE
MOTORER

ROLLS-ROYCE’ LIMITED . DERBY.. ENGLAND

Repr.: Salén ^'Wiranåer, AUitMag. Siyrinunsgalan'4, SjpéUolm. Te/. äg fj/a (räxe/)
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Pylonen byggs av furu, som skisserna 
visar, och tyärstagcn sitter på 10 cm 'av
stånd från varandra, eller vid färgfältens , 
skarvar. Klädseln utgörs lämpligast av 
tunn fanér eller stadig elfenbenskartong. 
Fotplattan bör belastas ordentligt före 
flygningen sä modellen inte drar omkull 
hela härligheten när farten ökar.

Modellen byggs på vanligt sätt av bals 
m. m. men avvägningen skiljer sig avse 
värt från gängse modell flygarpraxis. Hå 
gäller det' att få modellen ordentligt fram 
tung. Tyngdpunkten bör helst ligga om
kring en vingkorda framför lyftcentrum. 
Vingar och stjärt skall egentligen endast 
tjänstgöra som »styrfenor» bakom motorn. 
I tyngdpunkten skall sedan linan fästas 
och stagas till vingspetsen som ritningen 
visar. Om modellen hängs i linan, skäll 
den således hänga vågrätt i luften om av
vägningen är den rätta. Fenan bör ställas 
så att modellen vill svänga utåt, från py
lonen, och samma säk gäller motom. På 
skissen är detta något överdrivet.

Vid flygning startar' man motom, stäl-

En pylon är ett S. k. vändiiiärkc vid de 
amerikanska flyghastighets-tävlingar- 
na. Genom att kombinera förbrännings- 

mctor-racer-modeller med en pylonmodell 

fartfylld modell flygsvariant. Den pylon, 
som visas pä denna sida, lämpar sig bäst 
för »glödpluggsmotorer» och dieslar på 
upp till omkring 2 cm1. Modellerna kan ha 
minimala vingar, men detta typexemplar 
kan tjänstgöra som utgångsnonn för den 
som aldrig sysslat med hastighétsflygning

RACERMODELLER
I FLYGCIRKUS
Teknikens Värld presenterar den senaste 

formen av modellflyg — hastighétsflygning 

runt ett pylontorn av samma slag som an

vänds på de amerikanska racertävlingarna

icradé och . byggda planet

En riktigt trimmad modell kan upp
nå oerhörda farter och mycket stabila 
flygningar. En god hjälp för att upp
nå hög fart är sandpapperet. Ju' slä
tare yta (helst vaxad och bonad)

tjugo varv. Den cirkelbana flygpla
net beskriver räknas längs planets 
mittlinje, och flygsträckan under ett 

planet hinner, med under den tiden. 
Flesta varven vinner... Vem ordnar 
första pyloiimästcrskapet?

metern med 3,1416.
En annan kombination på tidtag

ningen fäs om man kommer överens 
om en viss tid, t. ex. 10 sek, och se

Eftersätt ej den personliga säker
heten. När modellen väl startat bör 
man hälla sig pä respektfullt av
stånd. Det är stor levande kraft för
borgad i det lilla fartvidundret när 
fullgas nåtts. Stor uppmärksamhet 
bör man även ägna linan som helst 
bör bestå av tunnahste pianotråd. 
Snören, bj ömt råd och' liknande är 
helt förkastliga...

Vid tävlingar i pylonflygning, kan 
man med fördel använda en och sam
ma motor monterad i ett s. k. motor

som med skruvar kan fästas till de 
olika deltagarnas flygkroppar. Dessa 
bör naturligtvis ha samma form- pä 
främsta spantet sä ätt motorägget 
passar, annars är det- hela förfelat.

som vinner dä alla här sämma motor.
Hastigheten uträknas så att män 

ler modellen på marken-och släpper 
i väg den. När motom sedan stan
nar glider planet tillbaka ner mot



korrespondenskurser i

Varför studera nu 
över 150.000 elever 

vid NKIskolan?
Vid en förfrågan hos NKI-ele- 
vema varför de valt NKI till sin 
skola anfördes dessa skäl:
NKI-ikolon hor Nordens största 
kursprogram — dét finns en kurs 
för praktiskt taget varje utbild
ningsbehov.
NKI-skolon hor alltid nya kurser. 
Man vetatt man fir läsa det allra 
nyaste i NKI-kurserna.
NKI-skoIan har spedalläraro, som 
rätta och granska elevlösningarna. 
Läget i Stockholm gör det möjligt 
att anlita specialister i alla fack.
Snobb expedition av elevarbeten 
och studiematerial. Tusen tals elev
lösningar, brev o. a. handlägges 
dagligen med största snabbhet 
och precisiön.
Stryk under vad som intresserar Er i ku
pongen här nedanochsänddenlillNKI- 
skolan. Ni får då gratis stort kurspro
gram och specialbroschyr för det om
råde, som intresserar Er.

ri specialbroschyr!

Klipp ur och sänd in kupongen

— verkmästare
— vägingenjörer

alngcnjörskurscr med 
specialisering pä 
16 linjer

■ Arbctsledarekurser 
| med psykologi

Verkmästare- och 
|| förmonskurser 
■ för olika fack

B Ritarekurser
Matematikkurser för 

i “

1 Maskinteknik:
Maskinritning 
Maskinelement

9 Ångpannor 
Angturbiner 
Kylteknlk — Pumpar

8 Vattenmotorer
Hiss- och transport
anordningar

8 Verkstadsteknik:
Mekanik 
Hållfasthetslära

B Metallbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el- o. gas->

B Arbetarskydd 
Arbetsstadier 
Industriell ekonomi

S Industriell 
organisation •

.. Motorteknik:
I Förbränningsmotorer 
u Hesselmanmotorer | 
! Dieselmotorer

Förgasa rrnotorer
Flygmotorer

■ Bilteknik:
Bilens underrede och 
kraftöverföring

| Bllreparatlon

Bilens el. utrustning 
Körkortskurs 
Motor- och trafik
förordningar

Flygteknik: 
Aerodynamik 
Instrumentlära 
Flygkunskap 
Markorganisation
Värme och sanltet: 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp, gas 
Luftkonditionering
Elektroteknik:
Installationsteknik 
Elektriska maskiner 
Kraftstationer 
Telefoni och telbgrafl 
Elektrisk mätteknik
Radioteknik: 
Mottagare — Sändare 
Radioservice 
Grammofon-. Ijud- 
fllms- o. televlslons- 
teknlk

Radlotelcgraferlng
Byggnadsteknik
Väg- och vatten
byggnadsteknik

Textilteknik
Trä-, cellulosa- och 
papperst eknlk

Kemi och kemisk 
teknologi

Gjuteriteknlk
Offert och försäljning
Produktion o. personal

Fullständig handels
skola pr korrespon-

Handelsgymnasle- 
kurser Ull ny 
prlvatlstexamen 

Merkantil sjöfart*, 
utbildning

Företagsekonomiska

Kurser 1 försäljning 
Kurser 1 reklam 
Dctaljhandelskurser

Balansteknik
Balanskritik med 
kredltvärdighets- 
bedömnlng

Specialkurser för 
utbildning till olika 
befattningar

Stenograf! och mask In-
Svensk. engelsk och 
tysk stenograf!

Maskinskrivning 
(med hemlän av 
skrivmaskin)

Kurser 1 bokföring och ; 
kalkylotion:

Grundkurs 1 bokföring, 
Bokförlngskurser för 
detaljhandlare. små
företagare, hant
verkare. bokhandlare. 
Erosshandlare och 
adustrl ,

Maskin bokföring 
Handelsräkning

Fullständiga 
realskolekunér

Fullständiga 
studentkurser

Fullständiga klass
kurser för gymnasieta 
latin- och reolllnjer

Extrakurser för 
läroverksungdom

Inträdeskurser för

Enskilda kurser 1 alla 
ämnen som läses vid 
statens gymnasier 
(med hemlän av 
laboratlonslädor för

SPRÅKKURSER
Nybörjare- och fort
sättningskurser it 
engelska, franska, 
tyska, ryska, spanska. 
Italienska, portugi
siska, latin och 
grekiska

Allmän tccknlngslära 
Geometriskt perspektiv 
Färglära 
Stoffteckning 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapstecknlng 
Illustra tlonstecknlng 
Måleri teknik 
Reklamkonst: 
Kurser 1 reklamteck
ning för utbildning

— layoutman
— katalogtecknare
Textning och typografi 
Modeteckning
Möbler, bostad och 
Inredning

Kurser för utbildning 
till möbelritare

Kurser för möbel
snickare

Inrednlngskurser
Textilkonst
Guld- och
Bllvarsmldeskonst

Keramik och glaskonst

fackämnen
till överkonstapel
klassen vid Statens 
polisskola

MUSIKTEORI

TILL NKI-SKOLAN,,S:T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12
Sänd mig utan kostnad NKI-äkolans stora kursprogram jämte 
specialbroschyr för det som jag ovan strukit under.
Anteckna mig även för gratisprenumeratlon på Er tidskrift



BYGG OCh FLYG MASTER

Årets Katalog nr 4

MOTORBÖCKER
IIKRRK ELI.KR SLAV

Bilskolor» Riksförbund burdv geuast Införa
'boken som obligatorisk lärobok 1

kalibern, som behövs där!
Till slut en homtör At ESSO. som med

stöd gjort det möjligt atf fA ut denna 
god utstyrsel och ilndA till ett hyggligt

sitt ekonomiska 
briljanta bok I

kan av ESSO. AB Nordiska Bokhandeln.
Stockholm. Pri» 5:25. Integralliaud 7:25.

A.-B. Kolthoffs 
Naturaliemagasin 

UP/PSALA 
Kyrkogårdsgatan 27 Telefon 303 j8

Mottager:
Älghuvuden - Rådjurshuvudcn 

Fåglar .och andra djur 
för uppstoppning.

kunna hämta tillräcklig visdom för att kiinnn sig »på

ntann kom genom en redaktionell förkortning av manu-

ordentligt namn om alg 1 världen. Detta namn vldinekt- 
hälles bäst genom framgångar I de störa Internationella 
pokalsegllugarua. Därför skall vi vara tacksamma att det

i 0-m It-kiassen. Även här gör sig emellertid en önskan 
om billigare båtmaterial gällande, och därför föreligger 
nu förslag till en ny internationell miltnlngsregel, som 
skalle ersätta den nuvarande 0-m R-yachten med eii

synnerhet. Ehuru de' Inledande kapitlen 1 första hand Hr 
riktade till novisen och av mindre Intresse för den mer 
avancerade kan den senare emellertid 'I kapitlen om 
»Förarens utrustning» oeh »Tävllngsförberedelscr» finna

båtarnas förtjänster. VArl internationella seglarrykte bar 
doek i främsta hand byggts upp av fria konstruktörer 
och den uteslutna passusen, som framhöll detta, löd

nerllgen elementärt hållna — så elementärt t, ö. ni. att 
de knappast ens kan ha något att ge den körkorlsfHrske.

ronattare

DRAGSPEL

HOBBY KATALOG]

amerikanska hobbyverktyg, cykel- 

Katalog nr 6 nu utkommen — en 
guldgruva för alla Itobbyi sler

. Böcker.
ritningar, bätrltulng-

HOBBY-FÖRLAGET
■asis t

ter, rntllorltnliiggr. 
radiodelar, byggsat- 
Idre; mottagare och 

förstärkare, radioapparater, mo
dellflyg. modellbAtar, inodelljäth- 

tallbygghidor. elmotorer,, Ångma
skiner. mödellmasklner, mekaniska 
leksaker, mikroskop, telegrafappa
rater, frimärken, kameror m. m. 
Katalogen sändes mot 30 öre 1 frlm.

nlngsartlklar, sportflukeredskap, 
trolleriapparater, skömtartlklar,

utförda rot*, iliniiins

iirtiKinr,
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DEN LÄTTBYGGDÄ EKAN
Här nedan följer det tredje och sista 

avsnittet till vår byggbeskrivning av en 
eka som var och en kan bygga. De två 
tidigare avsnitten var införda i nr 18 

och 19.

Bäst limmas med kullliiirdnnde konsthartslim. som har*

rundad form. BasnQjg Ur en omstilndlig historia som blir.

som visar hur stllvcn delvis burtaögas intill falsens djup.

enligt blid 12, dock först

utsida.

Förts; pA sid. :<5

ning. Den mittersta fastsUtta för gott vid aktern och 
stilren medan den 1 övrigt endast kan, föstas provisoriskt.

rade vattenrilhnofna, som möjliggör att IntrUngande vat
ten samt regnvatten kan cirkulera och inte bli atAende 
I laskröunorna. Daskarna fastskruvaa frftn undersidan, 
xlä skrovet senare riggas upp pil kaitlC Vid »kölena kan

efter att noga ha inpassats efter bordlUgguingen med 
äilgon mm svilllmiln;

Pi bnrdlUggnlngeus luslda fastskruvas dterstilende aldo- 
spant, som dels stadgar konstruktionen, dels uppbAr de 
tvllrgftende 1X116" listar, pil vilka tofterna vilar. Mellan

Nu kan det vara lagom att nVliigsnå tvingar och llm- 
knektar samt försiktigt lyfta upp skrovet. Det lllggs At 
sidan medan mallarna avlilgsnds. Sedan lyftes skrovet 
rllltvllnt upp pA bockarna.

Behövliga Inskar för bottenstycket tillverkas samt fUsts

nom döljs av proppar kan vara

De strilvor, som huller akterspegel, mallar och stilv 
1 liige, kan nu tiylUgsnas.

SVENSK 
modellflyg- 
TRIUMF

Chefen- för Kejserliga Eti
opiska Flygvapnet, greve 
C. G. von Rosen, använder 
nu Sigurd Isacsons xno- 
dellplan söm första flyg
skolning!

Landets

ledanda

modell

konstruktör SIGURD ISACSON
LIDINGÖ

Bilden visar flygvapenchefen (t. b.) och 
Sigurd Isacson med hans vackra modell 
av SAFIR — grevens berömda världs- 
rckordplan. SAFIR-modellen fängslade 
honom helt genom sin nya skalkonstruk
tion. Flygvapenchefen provflög även 
själv bl. a. attackplansmodellcn INVA
DER med swingkontroll och fann den 
fantastiskt verklighetstrogen och ma- 
növrerbar i luften.
Sigurd Isacsons modeller demonstra- 
donsflögs i utlandet av den världsbe
römde flygaren själv och exporteras nu 
till flera Under.

Silud mot postförsk. + porto följ. mod. m. 
alla delar utstansade, filrgtryckta skal- 
plAtar. Instr. o. rltn. m. 23 bUder:
.... st. SAFIR, flygande skalamodell B: OO
....st. STOR limtub, öRN-ccment 0:00 
.... st. INVADER, altackplansmodell 4:83
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Trafikpremien 
för lätiviktnre 

"ter ner

TKKSIKENS VJKLII 20/40

Denna utveckling mot hOgre farter Hr emellertid riktig. 
Den motsvaras ju av en liknande Inom alla andra -kom* 
niunlkatlonagrennr. Men de strömlinjeformade överbygg
naderna liar nUstan bara en mission att fylla — att an* 
vlindas I 'reklamsynpuiikt för att loeka passagerare. Men

RADAR-NYTT
från vår tekniska bok

avdelning 1 tr. upp

i J RADAR, Anders Djurberg. 
Författaren som är verksam 
inom en av våra största in
dustrier för tillverkning av 
radiotekniska navigationsap- 
parater framlägger i denna 
bok utförligt och samtidigt 
lättfattligt radiotekniken och 
dess fundamentala principer. 
Utkommer inom kort 
Hft. ca 10:50, inb. ca 14:25.

□ RADIO-MOTTAGAREN. Th. 
Christiansen. Radiomottagar
nas verkningssätt och de oli
ka fel som kan uppstå, be
handlas på ett sätt som ger 
den radiointresserade tekni
kern en ingående kännedom, 
inte bara om felsökningens I 
praktiska utförande utan även 
om detaljernas fuijktion i 
skilda mottagartyper. Vikten 
särskilt lagd på synpunkter 
av betydelse för svenska för
hållanden, såväl i fråga om 
i Sverige förekommande ap
parattyper som de varieran
de lyssningsmöjlighetema i 
olika delar av landet. Även 
det, hos oss särskilt besvär
liga stömingsproblemet har 
givits stort utrymme. En 
praktisk handledning för ra- 
dio-servicemän, Rikt illustre
rad med fotografier och 
kopplingsschema, 231 sid. Hft.

’ lil:50, inb; 14:50;

□ AMATÖRRADIO. En bok 
om kortvågsradio som hobby 
av Jan Kuno Möller. Verk
ligt praktisk handledning för 
amatörer som vill bygga en 
effektiv och modern ama- 
törsändaranläggning. Skri
ven på ett lättläst och över
skådligt sätt, rikt illustrerad 
ined fotografier och kopp
lingsschema, innehåller den 
en mängd värdefulla tips. 
Dessutom praktiska råd .och 
teoriunderlag för nybörjare 
vid självstudier för amatör- 
sändarlicensén. 232 sidor. Hft 
12:75, inb. 16:50.

BBeker 1 3 vAntngor 
Knngsg. 20, Siltlm • Tel. 23 28 IS 
Silad förprickade böcker mot post
förskott lin

Adress ................. IV20/49
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se sidan

rdln metaller trä papper

oljan utvinnas direkt ur marken, sa au

Stockholm

Beviset för- att bruset rerkllgeu härrör frän eu stjärna

Skulle inte detta sol- och stjarubrus kunna anvunilas

professor Bydbeck. ty dels Hr radlosträlnlngen frän solen

om dagen och jag skall

göra dig STARK
lovar ARNE TAMMER

byggnadstävllng-

Ätt astronomerna dock kommer att fil stor nytta av.

mellan 8 meter och 3 cm, dvs. ett förhållande ny 800

SUnd mig omg. första lektlOnsbrevet

gars mellanrum och mot kr. 3:— Hr» »er lektion.

Adress

FDTDSPFCMLAFFAR

nämligen JBmfört med andra stjärnor en relativt svag 
radiosändare — bortsett frän de kortvariga perioder pä 
endast någon minut dä enorma elektriska åskväder iit-

motorer. Stryk under del som önskas. 
Fyll I namn och adress och sänd in l............... I floir 1111

slutare
1—1/250

hingen kan llveu nämnas tegelsten. Det har visat sig -att 
sklfferasknn Hr ett utmärkt material för detta öndainiil.

väudigtvls målas i färg, sil lät Åtminstone bli ntt niäla 
durkar och bottenspant.

frAn Kvarntorp som beräknas fä stor användning Inom 
hushåll och industri. Just nu häller man pä att mon
tera upp en ny gasolanläggnlng som köpts frän Amerika 
och som kommer att kunna producera omkring 10.000 
ton gasol ärligen.

IDROTTSSKOLAN
STOCKHOLM 58

medelst en bussning vid överkanten.
Årorna köps kanske färdiga.
I stäven fastsätts en förtöjningsring.
Bilst Är att enbart olja båten ett par gänge 

ordentlig uttorknlng dessemellan. ocli därefter fernissa

Årtullarna består vill helst av sädaua dlir vinkeltingestar, 
söm sitter fast i 'Aran ocli llr löst nedstuckna 1 ett häl 1

IB BOFORS NOBELKRUT
Elis Pihlkvist & Co AB Stockholm

4^» Malm»

strålningen, som endast omfattar omrädet 0.000 till 3.000 
Angströmsenheter, dvs. ett förhällande 2:1. Det Ur sä- 
lund* att vänta att man genom radloastronomlns hjälp 
kan fä reda pä mycket inom stjärnvBrlden. som hittills 
förblivit dolt även 'för det största teleskops blickar. Att 
stjilrnrädioivssnaudet dock hittills begränsats till detta

varifrån brus uppfattats pä en bimmelskarta, föreuar 
punliler med samma brusnivä med nlvAllnjer samt Jämför 
det erhållna diagrammet med en vanlig stjärnkarta.

Dä finner man en förbluffande överenskommelse — I 
riktningar med .starkt brus finns också stjärnor, fastän

Ka»»®1’®

S»pr‘’fl

fysik. I 10 lekllonsbrev avslöjar han 
slittet hur man skaffar sig Sveriges

oväder och 'jipptrödandef av solfläckar och ger upphov 
till solbrus hörbart i vanliga radioapparater. Men efter
som detta starka solbrus uppträder mycket oregelbundet

SENIOR Mod. 1 fiir "
storn oeh små lampor, 100 mm re
flektor. liöj- och sänkbar kr. 40:—.

LIMMAR 
STARKARE AN

bedrivs tegeltillverkningen dock endast i experlnient- 
syftc och i mycket begränsad omfattning, men man hop; 
pns att sä småningom kunna fä Igång en mera kommer
siell drift även pä detta område.

Boddurtoften nkterlorten fastskruvas  
övriga gott kan vara löstagbara. Öm sä önskas tillverkas 
lösa durkar av lämpligt, överblivet material 1 form av

KVALITET
— HELT IGENOM

Infordra f lerf ärgsbroschyr över 
våra nyheter i radiomottagare' 
och grammofonmöbler. På 
platser, där yi förut icke öro 
"epresenterade, antagas om- 
"id ev. ensamförsäljare.
TJERNELDS RADIOFABRIK

ANNAT LIM
Läs intyg från Chalmers 
Provningsanstall, tom med

följer varje förpackning.

bifogas 1 frimärken,

I Namn
I Boslad
i Adress

(KATALOG nr 4 

nu utkommen
Sändes mot , 30 

I öre 1 'frimärken. 
( -10 sid. med mitng-

BLIV OMBUD

nrkaa- att inom den del av himlen varifrån Jirusct hörs

frtfa lektionen gratis!

knntställda 1X2" 
vanliga, enkla -

och förlöper med en i hög irrad varierande Intensitet är

TBKN1KENB VÄRLD 2 0/41



elektriskt ledande skikten

IfrAgavarande frekvensomrAde och genom skllnnens

nnu pA Hkllrmen. Sedan kan en kamera automatlakt foto-

rraflHk upptagning av HtJUrnbrusetH fördelning pil olika

Den kniiake inext pAtagllga och acnaationella av

nilmllgen

IntrUngande meteoravörniar

Ix-HtUmmandct av bruxclx xtyrka och bruxkilllniix poaltlou. 
IHIrtlll analyxcrax omxorgxfullt de uppsnappade »H.ljilrn-

Hom akötte den inUtstatlonen skulle
vid varje »xljllrnfall» fick han nllkert Inte göra annat Un 
liAlla pA och öiiHka... Ty medan man I vanliga fnll en
dast har tlllfillle att beundra »atjilrnfull» under stJUrn- 
klaru nötter och dA endaxt do allra IjuxHtarkaste. kan 
inan blir Inne 1 mlltxtntlohon, pil ett katodatrAlerörH 20 cm

kunder frön alla riktningar i planet Inkommande ekona.

I mlnntcn. Höjden var 1 allinUnbet omkring 100 km.
Det kan nilmnax att amatörer, nom lyssnar pA den för 

nioteorapanlagen anvttnda vAglUngden 0 meter, skulle kun
na höra den genom Dopplerprlncipen uppkomna snabba 
frekvensvariationen hos den reflekterade radarlmpulnen. 
Genom Interfgrerlng med en lokal oscillators frekvens I 
mottagaren kan man sAlunda faktiskt »höra» den förbt- 
vlxshinde meteoren lika levande som om det gilllt signaler. >

Alltid 
lika god

Lätt att vätta ht!
En verkligt förnäm rökpipa ined allra 
bästa egenskaper. Tillverkad heit i bäs
ta plasticmuterial i vackert och smidigt 
utförande. Pipan är helt demonlabel 
30m framgår av ovanstående avbild
ning och är därför lätt alt alltid hälla 
ren. Vidare är den försedd med bord- 
étäll. Full returrätt. Tvä pipor exp. 
portofritt.

I HANDELSFIRMAN SVENCO 1 
I Poslordoravdcln. TRÖNNINGE . 
I Slind onig. .... Hl.- rökplpnr enl. * 
I annons mot postförskott, till- |
I Namn..................................................... I
I Bostad ................................................... |
| Postadress .......................................... |

FJXDHANDK STA K El

Httllla till Un mor obehagligheter för bakomvorande. Vid

första fjödrande staket pA Stockholms Stadion. Det kus

arna Ur vUlplacerade. Man kan vHnta Un bUttre tllvllngur. 
dA förarnas trygghctskUusla ökar och publiken’ ser böttre 
utan de skymmande balmbalaraa — vilket allt kommer 
att medverka ' till att upeedwaysporten mer komtnor till

koHtnadHskUl tvungen att anvUnda halmbalar.
PA alla engelska banor finns nedtill I anslutning till 

del fJUdrandc staketet en 23 cm bred avbörarbrAda. mot 
vilken silvUl dllck som fotsteg glider lött och bör ar 
maskinen Uven l högJta fart. En billig skyddsanordning 
som samtliga klubbar skulle ha rAd att kosta pA slnu- 
banor.

SKYDDANDE GLASÖGON . .

att skUrinens yUnstra kant, befinner sig nAgot till vtln- 
Hter om det mötande fordonet. PA sA siltt kan han obe
hindrat kontrollera att vttgens vUnstra del Ur fri och klar

ker man Inte.- Och dA föraren möter strAlkastarUuH pft 
vögen framför sig. Ur det enda han har att göra att 
höja huvudet sA mycket att det mötande ljuset syns 
genom Hkllrmen (som ett behagligt rött fUrgcentrum).

LAgHolakörmurnn anvUnds naturligtvis vid körning 
mot hlgl HtAende sol och om varken vägbanan eller mo
torhuven reflekterar solljuset. HAUer föraren dA huvu
det sA alt solen Inte generar, ja, dA ser han vilgbauan 
klart och tydligt under skärmarna. Varje bilförare vet 
ju hur förrUdlsk en apelsinrött lysande aolnedgAng Hr 
för vllgsUkerheten.

De dubbla lAgsolskUrmurnu anvUnds vid körning mot

LULEÅ

Kungs
Livsmedel 1 Skeppshandel

Inneh. LKMON & STEDING

XT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ 
konsum 

RESTAURANGEN 
I.uleA • Telefon 14 IS

Baren n. b. • ' Rextanmnaen t tr. 
öpp.: vard. 8-22 öpp.: vard. 11-22 

sönd. 12-22 ■ HÖnd. 12-22
I Bestöllnlngiir för tester, möten.

Luleå
Bilägares Inköpsförening

Telefon 10 40 - 17 60 - IS 30
O

BENSIN * OLJOR ■ GUMMI 
TILLBEHÖR - SERVICE

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 
Sjukvårds- o. Förbandsartiklar

Parfymer - Kameror och 
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG och DROGHANDEL

LULEÅ

G. Holmströms Eftr.
FOTOATELJÉ

LULEÅ
Inneh.: E. Hagquist

Storgatan 40 Tel. 2227, bost. 1442

X
Fotospecialaffär och Ateljé för 

moderna porträtt
Förstklassigt arbete

HÄLSINGBORG

Teater-Restauranten
(1 aamma hus hoiii Stadsteatern) 

FullstAndlga rättigheter!
Serverar goda maltider: lunch, dlut-, 
aupö och A la cartc — till humana 
priser 1 .nyrenoverade. Intima lokaler 
TeL IM 4S • BKIalngborg • Tel. IM 46



ITEKNIKENS VXRLDSl

et skrivna. Tidningen 
] för otydligt skrivna

hjälpa till att

att olika firmor I Stockholm svarar■uninii-Imlusrrl. Box 2*0,
Skånska
HEMBAGERIET.nelt halvt. 30

BANKGATAN 1 Tel. 2407

■ Beställningar emottagos -alla skäl l världen att formerna att ilel som ursprung

världssuecé.Trädgårdsgatan T. Eksjö.
NORRKÖPINGVTLAGDA SIDOR-. S. m. p. A. Selling, Köping.

L-linuslramen med fjäderfåstenu dolda av sldoplfttar,
KÖPES

Parfymaffär

uppg. I. s. Frolim. Box 22, Torstunaby.

RONNEB1’

Kallinge
Järnaffär fl.-B. Varningslampa

A.-B. Skåne-Exporten
Telefon Kallinge 68 KLIPPAN

.Möbler

STOCKHOLM

Sundins Skoaffär A.-B. Kasserade kontorshandllngar,

KVALITETSSKOR
Om det skulle visa sig nödvändigt kunde ju denna in

riter en särskild strålkastare. som sätts 1 funktion

Tel. 9lKungsgatan 22

men vagnen nar 1 stället försetts med en mycket effek 
liv luftkonditionering. Till Åkkomforten bidrar dessutom 
del hela, reglerbara framsätet. ett ntdfällbart armstöd 
1 bakdito. det tack vare bakaxel av hypoldtyp släta

Ull bedömande ims olika kategorier motorrorare. trafik
poliser, branilbilstörare. busschaufförer, taximän, Iftng-

At nllu 11AII och pA den kunde ov, stA skrivet t »I farna* 
eller nAgot liknande. Varsnar föruren nägot misstänkt kan

la är 15X52 mm., de dubbla skärmar- 
Dnlibelskärmitrnu har en 1JI

nen. II& plåten skjuts ued spänna IvA kraftiga fjädrar. 
NHf chauffören märker nägot misstänkt hur han barn att

Eder handskfråga 
löses lätt genom ett besök i

matlukt läses ■ sitt övre läge. Plåten utgör nu ett absolut 
-skydd för föraren. Samtidigt som skärmen springer upp 
påverkar den två reglage, vilka automatiskt läser bak-

raraa. som av <n tjäderanordning hålles kvar

Trevlig och intim matsal. 
Öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptcnsgatan 

Beställningar tel. 1711.

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Fronzon) Handakafför —
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

Byggnadsmaterial
Hushållsartiklar

Automatiskt pausarskydd
VI liar tänkt oss en konstruktion ined utgångspunkt 

friiu en mellanriitn, som Inte behöver vara av skottsäkert

■Ringer.löllll 'rullar pä ringar av dimensionen 5.011X1*1". 
bränsletanken rymmer -1.1 Ht. och pilfyllnlngsröret Hr 
monterat I vänstra bakstänkskörnien.

samt annat pappersavfall köpea

F:a F. DOBERT

dubbla skärmarna försvin-

Lotten M. Anderssons Eftr.

dan skärmen kommit upp.

TEKX1KENN VXKlill »11/411



SÖDERHAMN___________ •

Gustafssons 
Bryggeri

Sandarne

rekommenderar sina tillverk

ningar av Måltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 62 16 — 

MANUFAKTURER GARNER 
KORTA VAROR 

STRUMPOR, 
DAM-BARN-HERR

BERGSTEDTS
Oxtorgsg. 23, Söderhamn, Tel. 24 n 

AUG. HAMMARSTRÖM 

Boktryckeri & Bokbinderi 
SÖDERHAMN

Rekommenderas för 
allt Inom branschen

ÖSTERSUND

BIL-ELEKTRO
KÖPMANNAGATAN SS 

TELEFON 14818 

ÖSTERSUND

Fullständig bilelektrisk service 

Försäljning av reservdelar och 
__________ tillbehär_________  

Vet Ni
att det finns en välsorterad 
färg- och sjukvårdsaffar på 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

FRÖSÖ FlRG-
och SJUKVÅRDSAFFlR

Hornsgatan 9. Tel. ijjoö 
ÖSTERSUND

TYP-SPALTEN OSTBBSVWD____________

Motorfordonsägare!
Vi reparera alla slags bil

instrument

N. LORENTZEN

BREGUET
Tillverkare: Louis Breguet Societé Anonyme, 17 

Ruc du Colonel Moll, Paris, Frankrike.-
Tillverkningsår: 1912.
Användning: Spaningsplan.
Besättning: Två — tre man.
Motorutrustning: En 90 lik Sälmson M7 (System 

Canton Unné), vattenkyld, fäst st järnmotor.
Data: Spännvidd 13,65 m, längd 8,75 m, höjd 3,25 

m, vingyta 36 m2, tomvikt 550 kg, flygvikt (tre 
man) 965 kg, vingbelastning 26,8 kg/m2.

Prestanda: Toppfart 93 .km/t, marschfart 70 km/t, 
landnings fart 55 km/t, stighastighet 300 m/9 min, 
flygsträcka 320 km, topphöj d 500 m.

Byggnadssätt: Stålrör, trä pianotråd, duk.
Allmänt: Flygvapnets andra militära maskin. Flögs 

av dåvarande kaptenen greve Hamiiton och hade 
svenskt rekord i att bli hemburen i säck.

Prästg. 61 - Östersund - Tel. 134'64 

Representant för Verkst. A-B Haldex.
Halmstad

H. Nyström 
KAKELAFFÄR 
Storgatan 51. Telefon 117 08

ÖSTERSUND

Utförs

Kakel, Golv o. Isolerings 
arbeten

För sälj er:
Kakel, Golvmaterial oA 
Asfaltprodukter

RIKHALTIG
sortering av

Sportpriser, Silver och 
Tenn

HEDERSPRESENTER

★

Allt hos
P. A. LARSSONS 

Guldsmedsaffär
Kyrkgat. 45 - Östersund - Tel. 2427

C. A. Lindgrens 
Glasmästeri & G las slip er i 
Storgatan 43 • Tel. 119 61 ankn. verkat.

Östersund • Bostaden Tel. 139 21 
Fönsterglas, bllglas. splitterfritt glas 
samt glas till butllcslnrednlngar m. m.

Metropol konditoriet

Storgatan 34 - Telefon 628 
ÖSTERSUND

REKOMMENDERAS



ANNONS OM EN 

BRA BOK

En stor del av svenska pressen 
har redan recenserat boken. Vi 
presenierar här en del utdrag: Inte mänga kan köra bli 

så bra att de inte kan

cipiellt sett) är sä att säga emot ‘

— Läs höken, studera den, och

hoppas att den mätte nå

ten att väl hantera den.

nerligen högt pä tiden att varje 
bilist gör sig noga förtrogen med och klarlägger hur man 

skäll handlä och varför. — 
"Fartens herre eller slav"

Pris.- häftad 
integralband

svenska bilisters tacksam
het.'

'är titeln på en nyutkom
men bok, som män varmt 
vill rekommendera.

utan ätt veta hur fort man kan 
åka i relation till en hel mängd 
olika omständigheter. — Det är

Plym, Arbetetoch vad är långsamt frågar för
fattaren och ställer därmed hela 
problemet på sin spets. — Vad 
det kommer an på är nämligen

Börjesons bok lyfter icke 
ett skolmästaraktigt pek
finger ät bilisten... kan 
varmt rekommenderas till 
intresseväckande lektyr för 
envar som. gläder sig ät

Sundsvalls Tidning
Förf, här inriktat sig på' 
skapandet av en bättre 
körkultur och även lyckats 
åstadkomma en instruktiv 
bok om de faror bilister 
kan råka ut för.

Jn., Östgöten
Börjesons bok är ett yt
terst värdefullt tillskott till 
upplysningsskrifterna i tra
fiksäkerhetsfrågan.

Torsten Ahlberg, GMP
Först och främst görs rent hus, 
med den dumma föreställningen

Norra Västerbotten
■Förf, visar huru människan 
i fråga öm bilkörning kan 
spränga eventuella slav- 

I bojor och göra sig till su- 
, varan diktator över farten.

Axon, Sydsv. Dagbladet
Varje läsare äv denna bok/ 
får en ovärderlig elemen-' 
ttärkurs i den skola, söm 
syftar till att göra bilisten 
till fartens suveräne herre, 
inte dess slav. 
Den mycket förstklassigt 
utstyrda boken —• illustra
tionerna är små’ mästerverk 
i klarhet...

Kaj, Växjöbladct
Då boken är synnerligen 
instruktiv och upplysande, 
då det gäller trafiksäker
hetens främjande och då 
den dessutom kan läsas 
med god behållning även

E. H:s. Dagens Nyheter
Intressant är författarens 
belysning av mänga gamla 
diskussionsämnen bilister 
emellan, t. ex. för- och 
nackdelar av olika fjäd- 
ringssystem. av snökedjor,

Varje bilist med ansvar 
borde läsa denna bok, 
som finns i varje bok
handel.

Författaren klargör hur en 
ringpunktering, én utförs- 
backe eller én riktnings
förändring, inverkar på for
donets /styrnings- och 
bromsförmågd och ger åt
skilliga goda, praktiska 
råd hur sådana risker 
skall förebyggas.

Nielsen, Motor
Författaren analyserar vad

S. Ekstrand, Bensinbladet
Ett tungt vägande ord i 
den aktuella trafiksäker- 
hetspropagandan... ESSO 
är att gratulera till det 

, goda initiativet att i bok- 
- handeln ge ut ”Fartens 
herre eller slav”. Ingenjör 
Börjesons bok borde i tra
fiksäkerhetens namn läsas 
av varje motorförare, ung 
eller gammal. Det är nyt-

Med denna närgångna, men 
mycket berättigade fråga 
söm titel. har ingenjör 
E. W. Börjeson publicerat 
en intressant och lärorik 
studie äv farten och

hjulsdrift, förloppet vid 
framhjulspunktering re
spektive bakhjulspunkte- 
-.ing osv.

bland alla svenskar som 
blivit fartens herrar eller 
slavar.

Boken är utomordentligt 
givande: väldisponerad, .
trivsamt illustrerad o. osed
vanligt prisbillig. Sign, vill 
gärna rekommendera den... 
det börjesonska mästeryer-

AB
Till Motordåren
För dig som fram på väg 

vill fräsa
"Fartens herre eller

én bok som du bör snarast 

och draga mycken lärdom

ter att ha läst E. W. 
Börjesons bok "Fartens 
herre eller slav”.

Racing *
Läs... begrunda... och lär!

r 3 . 4

|j Fartens
1 herre

eller

slav...
Q" ew.BösjcsoN


